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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM
Pér programin e studimit me karakter profesional né “Programi i Studimit me
Karakter Profesional “Aplikacion ne Web dhe Dizenjim Grafik” ofruar nga

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

Nr.
IAL aplikues: Fakulteti i Teknologjisé sé& Informacionit
1 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés
2 | Njésia bazé qé e ofron: Fakulteti i Teknologjis€ s& Informacionit
Emértimi i programit t& studimit: Programi 1 Studimit me Karakter
3 Profesional “Aplikacion ne Web dhe
Dizenjim Grafik
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UAMSR nr 226 date 10.07.2020
5 | Urdhéri/'VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés:
7 | Urdhé&ri/VBA i akreditimit t&€ paré: -
8 | Ciklii studimit:
9 | Koh#ézgjatja e programit t& studimit: 2 vjecar
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 etc
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shgip/tjetér): shgip
Programi ofrohet né& bashk&punim me -
132 s o
institucione t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht€ (sh&no emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: |[Pérmbajtja e programit t& studimit &shté
né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
16 tregut e punés, né pérputhje me nivelin 5
(t¢ KSHK.
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e Stafi akademik PAE/PAK
studimit:
Viti akademik 2022-2023
e PAE 23 pedagogg
e PAK-
17 Viti akademik 2022-2021
e PAE 23 pedagogé
e PAK -
Viti akademik 2021-2020
e PAE 23 pedagogg
e PAK -
Numri i studentéve: Numri i diplomuarve 2021-2022
o Total 4
Numri i studentéve t& regjistruar 2020-2021
e 54 studenté
18 Numri i studentéve t& regjistruar 2021-2022
e 61 studenté
Numri i studentéve t& regjistruar 2022-2023
e 45 studentd
19 | Komente / t€ tjera:




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, &shté themeluar né vitin 2006 me Vendimine
Késhillit t& Ministrave, Nr. 801, daté 20.12.2005 “Pér hapjen e Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés” dhe ofron programin e studimit 2 vijecar né “Aplikacion ne Web dhe
Dizenjim Grafik”. Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike
qé &shté njé nga tre njésité bazé pérbérése t& Fakultetit t&¢ Teknologjisé s€ Informacionit. FTI
gsht& krijuar me Vendim t& K&shillit t& Ministrave Nr.685, daté 25.08.2010.

Programi profesional 2- vjegar &shté njé program studimi bashk&kohor g€ synon t€ formojé
dhe t& pérgatisé specialisté né fushén e dizenjimit & krijimit t& fageve Web dhe dizenjimit
grafik. Ky program studimi &shté projektuar duke menduar pér t& rinjté q& kané pérfunduar
arsimin e mesém dhe déshirojné t& pérfiojné njé profesion bashk&kohor duke ju bashkuar né
njé koh& mé t& shkurtér tregut t& punés.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Ditén e paré, u realizuan:

- Takimi me Dekanin e Fakultetit

- Pérgjegjésin e Departamentit;

- Takimi me Grupin e vetévler&simit;

- Takim me Pérfaggsues t& Komisionit t& Sigurimit t& Brendshém té Cilésis¢ dhe zyrés
s& kurikulave;

- Takim me stafin akademik t& angazhuar n& kété program studimi (t& brendshém dhe
té jashtém);

- Takimi p&rmbyllés i dit&s s& par€.

Ditén e dyté u realizuan:

- Takim me pérfaqésues t& zyrés sé burimeve njerézore;

- Takim me studentét e k&tij program studimi;.

- Vizité né sekretaring mésimore

- Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.) Vizité
né Biblioteké.

- Takimi pérmbyllés me Pérgjegjésin e Departamentit

Hartimi i Draft raportit t& vler&simit t& jashtém dhe dérgimi i tij né Institucion.

Komisioni I vlerésimit t& jashtém kreu biseda me stafin akademik, administrativ dhe
studentét e kétij program, dhe vizitoi laboratorwt ky kryheshin lwndwt laboratorike.

Vizita né institucion u krye sipas agjendés s€ programuar.

Znj. Anilda Beqiraj ishte Koordinatore Teknike e ASCAL. Né sistemin e Ascal mund t€
aksesoheshin dosja.dhe dokumentet e Vetévlerésmit. Vizita né institucion u krye né qershor
2023. '




Vlerésimi i Programit t& studimit me karakter profesional né& “Aplikacion né Web dhe

Dizenjim Grafik”

.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lartg ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Universiteti “Aleksandér

n& “Aplikacion ne Web dhe Dizenjim Grafik”, qe ofrohet nga Departamenti i
Shkencave Kompjuterike e q& &shté njé nga tre njésité baz& pérbérése t&
Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit. Programi i studimit profesional-2
vjecar “Aplikacion ne Web dhe Dizenjim Grafik” &hté né pérputhje me
géllimet dhe misionine Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD) si
dhe né& pérputhje t& ploté me fushén e veprimtarisé sé FTI dhe Departamentit
t& Shkencave Kompjuterike (DSHK). Institucioni ofron programe studimi né
pérputhje me interesat dhe vlerat kombetare qe mbeshtesin e promovojne
vlerat akademike te arsimit ne Shqiperi.

Evidenca nr 1. Propozimi i Departamentit t& Shkencave Kompjuterike.

2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

3. Plani-i-Zhvillimit-Strategjik-2020-20235,
https://uamd.edu.al/fakulteti-i-teknologjise-se-informacionit/
https://uamd.edu.al/departamenti-i-shkencave-kompjuterike/

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisg.

Programi i studimit profesional-2 vjegar “Aplikacion ne Web dhe Dizenjim
Grafik” &shté n& pérputhje me qéllimet dhe misionin e Universitetit
“A leksandér Moisiu” Durrés (UAMD) si dhe n# pérputhje t& ploté me fushén
e veprimtarisé s¢ FTI dhe Departamentit t& Shkencave Kompjuterike
(DSHK). Institucioni ofron programe studimi né pérputhje me misionin si
dhe fushen e veprimtarise se intistucionit.

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD,

Evidenca 23. Plani-i-Zhvillimit-Strategjik-2020-2023,

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim t& strategjisé pér zhvillim,
t& Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike & tij.

Prograizi i studimit profesional-2 vjecar “Aplikacion ne Web dhe Dizenjim
Grafik” éshtg hartuar dhe oftohet n& p&rputhje mé zhvillimin strategjik &
universitetit, bazuar né Statutit dhe rregulloren e tij, si dhe dhe fushat
akademike ge institucioni ofron. Programi i studimit formon specialist& dhe
profesionisté né fushén e “Aplikimit ne Web dhe Dizenjimit Grafik” duke
oftuar njé program studimi qé i aft&on student&t pér nj& nga profesionet mé
t& keikuara nga tregu i punés dhe me njé perspektivé né& rritje pér té
ardhiien. Programi i studimit profesional-2 vjegar “Aplikacion ne Web dhe
Dizenjim Grafik” &shté nj& nga programet e studimit me numrin mé té
madh t& aplikanteve n€ FTI,
https://uamd.edu.al/departamenti-i-shkencave-kompjuterike/
https://uamd.edu.al/aplikacion-W eb-dizenjim-grafik/

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Evidenca 3. Plani-i-Zhvillimit-Strategjik-2020-2025.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbéshtetur né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal
e kombétar t& punésimit p&r kéto
programe.

Programi i studimit profesional-2 vjegar “Aplikacion ne Web dheDizenjim
Grafik” éshté hartuar mbéshtetur né studime mbi tregun lokal e kombétar t&
punésimit pér kéto programe. Programi i studimit profesional-2 vjegar
“Aplikacion ne Web dhe Dizenjim Grafik” &sht€ nj& nga programet e
studimit me numrin mé t& madh t& aplikanteve n& FTI.

Kjo gjé déshmon nevojén e tregut t& punés, dhe dijeve te tregut bashkékohor
e global pér nevojén e kétyre profesioneve q# lidhen me teknologjiné.
Universiteti dhe fakulteteti, duke qené se jang & orientuar drejt teknologjisé
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e shkencave kompjuterike, kan& béré hulumtime paraprake pér nevojén dhe
ngritien e kétij program studimi pér ata student& q& kan& nevojé ti qasen
tregut t& punés né rrugé t& shpejté, t& aksesueshme e t& aplikueshme.
Institucioni ka zhvilluar njé analizé ku paraqet qéllimin dhe arsyetimin pér
hapjen e k&tij programi. Kérkesa né ritje qé& tregu i kérkon [AL-ve pér t&
oftuar programe studimi profesionale. N& vitet e fundit politikat e arsimit i
kané kushtuar nj&é vémendje t& veganté zhvillimit t& arsimit profesional té
larté. Njé nga masat e marra né kété drejtim &hté edhe vendosja e nivelit
minimal té mesatares skualifikuese (mesatere VKM) pér maturantét q¢
aplikojng pér studime t& larta n& IAL-té ng Shqipéri.

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Evidenca 3. Plani-i-Zhvillimit-Strategjik-2020-2023.

Evidenca 4. Dosja e programit - Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik.
Evidenca 5. Rregullore AL UAMD.

Evidenca 6. Rregullore FTL.

1. Propozimi i Departamentit t& Shkencave Kompjuterike

Kriteri 5. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér oftimin e nj& programi
studimi né até fushg.

Institucioni déshmon se ka njé pérvojé t& gjaté disa vjecare né zhvillimin e
progresin akademik né& k&to fusha, si dhe ka burimet njerézore pér ofrimin e
kétij programi. FTI dhe DSHK plotésojné kriteret ligjore né lidhje me numrin
e personelit akademik si dhe t& titujve/gradave shkencore. Fakulteti ka krijuar
njé qéndrueshméri akademike si né numrin e personelit akademik me tituj /
noté shkencore, por edhe né profilizimin e tyre n& kurset e lidhura duke pasur
edhe njé tekniké t& lart& n& mesimdhénie.

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Evidenca 3. Plani-i-Zhvillimit-Strategjik-2020-2025.

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& n& p&rputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé/ve
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit, sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit profesional-2 vjegar “Aplikacion ne Web dhe Dizenjim
Grafik” &shté né pérputhje t& ploté me q&llimet dhe misionine Universitetit
‘Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD) si dhe né pérputhje t& plot& me fushén
e veprimtarisé s& FTI dhe Departamentit t& Shkencave Kompjuterike
DSHK). Programi i studimit &sht& né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé/ve pérgjegiése pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t& programeve t& studimit, sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Evidenca 5. Rregullore IAL UAMD.

Evidenca 6. Rregullore FT1.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD
https://uamd.edu.al/aplikacion- Web-dizenjim-grafik/

Konkluzione

ref o

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashkgpunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme té

UAMD ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij,
me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin
e studimit, e gé synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare.

¥

Programi me Kkarakter Profesional “Aplikacion Web
Grafik” ka strukturg organizative:
e  Organet drejtuese
e Departamenti i Shkencave Kompjuterike,
s Koordinatori i Programit t& studimit
e Komisionet
e  Personeli akademik
Departamenti i Shkencave Kompjuterike, g luan rol t& réndésishém né
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punés s& tyre.

organizimin e programit, miraton strategjing e zhvillimit, propozon planin
mésimor, miraton strukturén e studimeve, kriteret e pranimit t& studentéve
dhe ndjek zbatimin e tyre, projektet e student&ve pér temén e diplomés dhe /
ose strukturén e tezés pér provimin e diplomimit. N& sajé t& strukturés
organizative, dhe kordinimit e pércaktimit t& detyrave pérkatése, institucioni
mbikqyr mbarévajtjen e programit, dhe zhvillimin e métejshém t& tij dhe
pérmbush misionin e tij népérmjet bashk&punimeve mé institucione té
ndryshme.

Evidenca Neni 10 Detyrat e organit drejtues

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktor&t e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

UAMD-ja ka n&nshkuar mbi 100 Marréveshje Bashk&punimi me universitete,
institucione dhe biznese brenda dhe jashté Shqipérisé, mé shumé se gjysma e
tyre jané me institucione t& arsimit t& larté, 59 prej t& cilave jan& nénshkruar
me universitete t& huaja, gjithashtu dhe 67 Marréveshje Ndérinstitucionale
me Universitete Evropiane n& kuadér t& komponentit International Credit
Mobility Erasmus+.

Pér realizimin e objektivave dhe procesit mésimor, zhvillimin e praktikave
miésimore dhe profesionale etj., FTI ka lidhur marréveshje bashk&punimi me
institucione partnere, me biznese t& fushés si dhe ka aplikuar né projekte
kombétare dhe ndérkombétare q& ofrojné fonde pér realizimin e objektivave
t¢ mésipérme. K&to marréveshje pérfshijné edhe pjesén e praktikés
mésimore dhe profesionale si n& ambjentet e FTI ashtu edhe pér praktikat
profesionale prang bizneseve parinere, investimet né infrastrukturé,
trajnimin e studentéve dhe personelit akademik, shkémbimin e studentéve
dhe njohjen e krediteve pér periudhat e shk&mbimit et].
https://uamd.edu.al/wp-content/uploads/2023/01/Internalization-Strategy-o{-

https://uamd.edu.al/marredheniet-me-jashte-dhe-projektet/
https://uamd.edu.al/projektet-aktuale/
https://uamd.edu.al/marreveshjet-nderinstitucionale-erasmus/
https://uamd.edu.al/marreveshjet-kombetare-nderkombetare-2/
Evidenca 13. Marreveshjet Uamd.

Evidenca 21. Universitetet partnere

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme, afatgjata e t&
géndrueshme me institucione,
kompani t& fush&s pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& pungs etj, dhe
bashképunon me to pér kryerjen dhe
mbikéqyrien e praktikés.

Pér shkak t& natyrés sé kétij programi studimi dhe t& kurseve gé pérmban

praktikat mésimore zhvillohen kryesisht n& ambjentet e FTI falé¢ dhe

investimeve né infrastrukturé q& ky fakultet ka b#ré pér kété qéllim.

[nstitucini ka t& pérfshiré né sistemin e tij dhe strategjingé e

ndérkombétarizimit. Kjo pasqyrohet dhe né fagen online t& tij.

FTI zotéron 6 laboratorg profesional té cilat ndohmojng né zhvillimin e

praktikave profesionale. Ato jané t& paraqitura, si mé poshté:

e 3 laborator kompjuterik pér zhvillimin e praktikave mésimore
pérprogramim -

e 1 laborator kompjuterik pér zhvillimin e praktikave mé&simore
pérdizenjimin grafik : et

e 2 laboratoré profesional pér zhvillimin e praktikave profesionale,
pérzhvillimin e projekteve dhe punimit t& diplomés.

3 laboratorét pér praktikat mésimore (Sallat 101, 111 dhe 211) kan&70

njési pune né total dhe jané njé investim q& FTI ka pérftuar falé

bashképunimit me kompani private (Crystal System Group).

Laboratori pér praktikat mésimore pér dizenjimin grafik (salla 203) ka 20

njési pune dhe &shté ndértuar nga pjesémarrja e FTI né projekte

ndérkombétare Erasmus Plus.

INE bazé té kétyre projekteve, institucioni ka krijuar edhe laboratorin pér

zhvillimin e praktikave profesionale né fush&n e multimedias (salla 103), si

dhe njé laborator kérkimor pér zhvillimin e praktikave profesionale si pjes€ e

projekteve t& AKSHI me 20 njési pune (salla 015).

Evidenca 28. Laborator FTI.
Evidenca 4. Dosja e programit - Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e

IN& zbatim t& nenit 103 t& Ligjit t& Arsimit t& Lart& dhe Kérkimit Shkencor,
Senati Akademik i UAMD ka miratuar Rregulloren eSistemit t& Brendshém t&

Fage 7




studimit harton raporte analitike t&  [Sigurimit t& Cilésisé ku pércaktohet se njésia pérgjegjése pér sigurimin e

pérfitimeve nga marréveshjet e brendshém t& cilésisé éshté Drejtoria e Kurrikulave & Standarteve t& Cilesise.

bashképunimit ng funksion t& Misioni i késaj Drejtorie/NjBSC &shté planifikimi i pérmirésimit &

realizimit t& programit t& studimit, vazhdueshém t& UAMD dhe realizimi i proceseve qé e garantojné keté
pérmirésim.

https://uamd.edu.al/njsbe-vamd/

N& ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve nga marr&veshjet e bashk&punimit n&
funksion t& realizimit t& programit & studimit.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr N& bazé té marréveshje qé institucioni ka krijuar me institucione 1€ tjera,
iniciativa specifike n& mbéshtetje té bizneseve partnere, jang mundgsi punésimi pér studentét e kétij programi.
sipérmarrjes dhe punésimit t& Institucioni ka t& ngritur dhe Sektorin e Karrierés dhe Alumnit, q¢ iu ofro
studentéve. studentéve informacion dhe trajnim (mbi situatén n& tregun e punés,

pérgatitjen e CV-sé profesionale, letrés s& motivimit, etj.).
Ky sektor punon n& ményré t& vazhdueshme me studentét n& pErmirésimin
e njohjes s& cilésive t& tyre (identifikimi i pikave té forta dhe t& dobéta,
ndérgjegjésimi pér aftésité e tyre), dhe I ofron atyre mundési pér zhvillimin e
kompetencave té tyre.
Sektori fokusohet né disa aspekte si:

e  K&shillim karriere

e  Trajnime mbi hartimin e jetéshkrimit, letrés s¢ motivimit dhe
pérgatitjen pér intervistén e punés
Informim pér mundgsi punésimi
Seminaret e zhvillimit personal
Praktika pune dhe pung vullnetare
Panairi i Punés dhe i Karrierés
Job Shadoging
“Cmimi i Karrierés” pér Alumni-t

e Seria “Alumni Talks”
Fakulteti ka dhe njé udhézues pér karrierén e studentit, q& iu vjen n& ndihmg
studentéve dhe alumnit ng procesin e kérkimit dhe aplikimit pér pung.
Informacioni dhe ushtrimet né té iu vlejné atyre edhe pér t'u pérgatitur pér
késhillimin e personalizuar nga k&shilluesit e karrierés n& UAMD.
https://www.uamd.edu.al/Ep-content/uploads/2022/07/UAMD-Udhezues-
nga-Qendra-e-Karrieres-dhe-Alumni-21-Maj-2020.pdf
https://vamd.edu.al/karriera’

* & & & & @

Konkluzione e UAMD siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé 1é
' : treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose 1¢ huaj né funksion té realizimit té
programit 1é studimit, né kuadér 1 afiésimit profesional, dhe mobilitetit.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& [N& zbatim t& nenit 103 t& Ligjit t& Ar

i

2 Rk

Ké#rkimit Shkencor,
larté ka politika, struktura dhe Senati Akademik i UAMD ka miratuar Rregulloren eSistemit t& Brendsh&m t&
procedura p&r Sigurimin e Sigurimit té Cilésisé ku pércaktohet se njésia pérgjegjése pér sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né brendsh&m té cilésisé &shté Drejtoria e Kurrikulave & Standarteve t& Cilésisé.
pérputhje me parashikimet ligjore e isioni i késaj Drejtorie/NjBSC &hté planifikimi i p&rmirésimit t&
nénligjore né fuqi dhe me aktet azhdueshém t& UAMD dhe realizimi i proceseve q& e garantojng kétg
rregullatore institucionale, pérmirésim.

https://uamd.edu. al/njsbe-uamd/
N& fagen online te institucionit pasqyrohen dhe informacionet e kesaj njésie,
dokumente dhe informacione si:
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Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Kjosé (UAMD)
Regullore dhe NJSBC.

Marrédhénia n& NJSBC.

Pyetésor mbi mésimdhénien online.

https://uamd.edu.al/wp-content/uploads’2023/03/Rregullore-per-Sigurimin-e-
Cilesise-E-rishikuar-1.pdf

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe mban né funksion Sistemin e
Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisé
duke zbatuar rnjé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentgt dhe
bashképunétors e ekspertg té jashtém.

Njésia pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t& cilésis€ Esht& Drejtoria e
Kurrikulave & Standarteve té Cilésisé. Misioni i késaj Drejtorie/NjBSC &shté
blanifikimi i pérmirésimit t& vazhdueshém t&¢ UAMD dhe realizimi i
proceseve qé e garantojné k&t& permirésim.

https://uamd.edu.al/njsbc-uamd/

Struktura dhe funksionet e késaj njésie pércaktohen ne statutin e institucioneve
k& arsimit t& larts. NjSBC harton standardet pér sigurimin e cilésis¢ sé
brendshme n& pérputhje me Kodin e Cilésis¢ dhe realizon vlerésime periodike
pér veprimtaring mésimore dhe kérkimore shkencore. Detyré e késaj njésie
gshté gjithashtu realizimi i pyetésorit ¢ studentéve ¢do fund semestri, mbi
Cilésing e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi t& ofruara nga IAL. N&
bérbérjen e késaj njésie &shté i pranishém dhe njé student si dhe njé
koordinator pér IAL-ASCAL. N& fagen online pasqyrohet dhe pyetésori i
ktudentéve, relacione mbi zhvillimin e léndéve e procasit mésimor, rregullorja
e njésise.

https://uamd.edu.al/wp-content/uploads/2023/03/Pyetesor-mbi-
mesimdhenien-Online.pdf

Evidenca 17. Rregullore NJSBC.
Evidenca 18. Urdher per ngritjen ¢ NjSBC

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisg, Sigurimi i
jashtém i cilésisé ng arsimin e larte
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera qé promovojné
e pérmirésojné cilésiné.

Njesia ¢ NJSBC, népérmjet rregullores s& saj, arrin t& koordinojé dhe t&
pérdoré instrumentét me qgllim pér té rritur cilésing pérmes pErmirésimit t&
kistemit t& kontrollit t& brendshém. Gjithashtu universiteti népérmjet sistemit
dhe njésive & tij, arrin t& sigurojé proceset e treguesve té cilésisé né kuader t&
Fylerésimit t& jashtém”, duke respektuar hapat e nevojsh&m pér proceset q&
lidhen me cil&siné e institucionit, né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipérisé.

Rregullorja bazohet né: - Ligjin Nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhé kérkimin
khkencor né institucionet e arsimit té larté n& Republikén e Shqipérisg, neni
103,104, 106 dhe 46; - Kodin e Cilésisé n& Arsimin e Lartg, miratuar me VKM
Nr.531, daté 11.9.2018 ; - Standardet dhe Udhézimet Europiane pér Sigurimin
e Cilésisé né Arsimin e Larté (SUE) ; - Statutin e Universitetit « Aleksand&r
Moisiu » Durrés ; - Rregulloren e Universitetit « Aleksandér Moisiu » Durrés ;
L Manualin e ASCAL pér Sistemin e Brendsh&m t& Cilésisg;

17. Rreguliore NJSBC.
18. Urdher per ngritjen e NjSBC

Kriteri 4. Institucioni p&rdor tregues
t& qarté, t& matsh&m né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin e
giendjes, arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe ng aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén ¢ treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira.

Pér t& realizuar kété kriter, institucioni ka ngritur struktura pérgjegjése t& cilat
sigurojné cilésiné dhe mbargvajtjen e objektivave té programeve. E till¢ &shté
struktura € NJSBC, e cila realizon pyetésoré, anketimeve, raporte duke
pérdorur tregues t& qart® t€ cilét parashtrojng pikat e forta, t& dobéta, aspekte
t¢ ndryshme t& mésimdhenies, zhvillimit t& programeve, dhe ecurisg
akademike.

Evidenca 17. Rregullore NJSBC.
Evidenca 18. Urdher per ngritjen e NjSBC

Konkluzione

UAMD harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programit 1 studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit té brendshém 18 sigurimit té cilésisé




Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

Kriteri 1. Programet e studimit jang
té organizuara né léndé e module.
Elementet q& pérbé&jné strukturén e
programit t& studimit me karakter
profesional, jang pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

_ STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

L

Plani mésimor i programit 2 vjecar profesional Aplikacion ne Web dhe
Dizenjim Grafik pérmban té gjithé elementét e kérkuar nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Ky program &shtg i organizuar né:

- 19 léndé me frekuentim té vlerésuara pérkatésisht nga 6 kredite

secila
Provimin / temén e diplomimit q& &sht& vlerésuar me 6 kredite

N& programin 2 vjecar Aplikacion ne Web dhe Dizenjim Grafik mésimi
zhvillohet

o ALENDE BAZE 15% - 18 etc
B LENDE KARAKTERIZUESE 55% -66 etc
C LENDE NDERDISIPLINORE/ INTEGRUESE 15%- 18 etc
D LENDE PLOTESUESE 10% -12 ete
E DETYRIME PERMBYLLESE 5% - 6 ete
Procesi mésimor organizohet né katér semestra t& rregullt me kohézgjatje
16 javé dhe me garkesé 30 kredite pér semestér (2 vite akademike). Cdo
semestér pérmban 5 1éndé (4 me detyrim dhe 1 me zgjedhje) me pérjashtim
t& semestrit t& fundit q& pérmban 4 1éndé (3 me detyrim dhe 1 me zgjedhje)
si dhe detyrimet pérmbyll&se t& provimit / temén e diplomes.
Fgarkesa pér ¢do 1&ndg me frekuentim &sht& 45 oré n& auditor dhe 105 oré
L

udim individual. Frekuentimi dhe ményra e vlerésimit t& studentéve &shté e
unifikuar pér t& gjitha kurset. Frekuentimi i oréve mésimore &shté i
detyrueshém né& masén 75%. Shkalla e pérvetésimit & programit mésimor
vlerésohet me sistem pikézimi prej] 00 pikésh, i cili konvertohet me noté né
proces-verbalin pérfundimtar ku nota kaluese mé e ulét éshté nota pes€ e cila
korespondon me 51% té pikéve t& fituara.Vlerésimi behet pérgjaté semestrit
dhe bazohet né totalin e pik&ve té grumbulluara nga:

1. Provimi i nd&rmjetém (40%)

2. Provimi pérfundimtar (50%)

3. Projektet / detyrat e kursit (10%)
https://uamd.edw.al/wp-content/uploads/2022/1 I/AWDG.pdf
Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
Evidenca 8. Plani mesimor
Evidenca 9. Programet e Léndéve.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit AWDG

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjer& profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e

N& planin mésimor t& programit t& studimit 2- vjecar Aplikacion né Web dhe
Dizenjim Grafik mbi 50 % e léndéve kané karakter profesional t€ cilat
zhvillohen né& laboratorét zotéron FTL Léndét si : Pérpunim Imazhi, Adobe
Mlustrator, HTML dhe CSS, Adobe Indesign, Php & MySql, Eord Press etj
jan& me karakter praktik. Objektivi pérfundimtar i kétij programi studimi
éshté q& t& formojé profesionisté ng fushén e Aplikacioneve Web dhe
Dizenjimit Grafik, q& synojné t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca t& p&rparuara né
njé fushé profesionale.

Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet e Léndéve.
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problemeve praktike né njé fushé t&
specializuar profesionale.

Kriteri 3. Programet e studimeve
kang objektiva té pércaktuar qart& pér
formimin profesional t& studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale & duhet t&
fitojn& student&t n& pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

Pérmbajtja e léndéve pérshtatet plotésisht me emértimin e tyre. Pérmbajtja e
programit t& studimit si dhe shpérndarja e zhvillimit t& Iéndéve realizohet pér
& arritur aftésimin e studenteve bazuar nénivelin e v&shtirésisé s¢ léndéve,
ndérlidhjen midis tyre dhe kérkesat e tregut t& punés. T¢ gjitha lendét
karakterizuese si dhe njé pjesé e léndéve ndérdisiplinore (Unix/Linux, Adobe
In Design dhe Animim Kompjuterik) kang karakter t& formimit praktik t&
studentéve. Kéto kurse n&pérbérje t& programit t& tyre mésimor parashikojné
25%-30% t& ngarkesés né funksion t& aftésimit t& studentéve n& praktike.
https://uamd.edu.al/shkembime-staf-studente-erasmus/

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Evidenca 3. Plani-i-Zhvillimit-Strategjik-2020-2023.

Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuar ngarkesén né kredite pér
té gjitha [éndét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Programi me karakter Profesional “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik”
realizohet né 2vite akademike, i ndaré né 4 semestra gjaté t& ciléve studenti
fiton 120 kredite ETCS dhe realizon rreth 3000 oré pung. Veprimtaria
mésimore realizohet népérmjet oréve t& integruara teorike dhe praktike:
leksioneve, seminareve, ushtrimeve, detyrave t¢ kursit, prezantimeve,
projekteve té kérkimit, praktikes.

Pér t& fituar diplomén né programi me karakter profesional “Aplikacion
Web dhe Dizenjim Grafik” studenti duhet t& mbrojé provimin e diplomimit
ose punim diplome, qe permban 6 kredite. Studenti ka & drejtén e mbrojtjes
s& provimit/punimit t& diplom&s nese ka marré vlerésime pozitive né t&
gjitha léndét mésimore, duke fituar 114 kreditet e nevojshme dhe
péembushur detyrimet e nevojshme ligjore.

Evidenca 8. Plani mesimor
Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi n& institucionet e arsimit t&
lart® me status t& veganté realizohen
ng pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté dhe specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né kuadin ligjor té
ministrisé pérgjegiése pér arsimin.

Cdo vit akademik, pér t& ndjekur Programi me karakter Profesional
“Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik” pranohen studenté nga Shqipéria,
Kosova, Preshevé-Bujanoveca, ish Republika Jugosllave e Maqedonisg,
Serbia e Mali i Zi dhe nga vende t& tjera. Pranimi i kandidatéve béhet me
konkurim, dhe pérzgjedhja e kandidatéve bazohet né parimet e barazisg, t&
drejtésisé, t& paanésisé dhe t& merités q& nénkupton vlerésimin térésor &
treguesve té kandidatit.

Kriteret e konkurimit propozohen nga Departamenti i Shkencave
Kompjuterike, vendosen nga dekanati dhe ndigen nga komisioni i
pérzgjedhjes. Organizimi i konkursit t& pranimit béhet nga komisioni ad-
hoc dhe mbikqyret nga Koordinatori i Programit mbi bazén e Rregullores s&
Brendshme dhe & vendimeve t& autoriteteve drejtuese 18 institucionit. Pér
pérzgjedhjen e kandidatéve vepron Komisioni i Vlerésimit, i cili i paraqet
pér miratim Pérgjegjésit t& DSHK listén e kandidatéve fitues. Komisioni
shpall listén e kandidatéve té pranuar.

Evidenca Neni 24, Progedurat e pranimit t& dokumentave

Kriteri 6. Programet e studimit me
karakter profesional, q& ofrohen né t&
njé&jtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesd, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér gind.

Programi i studimit ofrohet né& t& njéjtén fushé studimi, si dhe me t& njéjtén
emértesé, dhe kané pérmbajtje t& ngjashme. Njésia bazé q& e ofron kété
programit studimi &sht& Departamenti i Shkencave Kompjuterike, Fakulteti i
Teknologjisé s& Informacionit. P&r shkak t§ natyrés s& tij ndérdisiplinore
gendron njé bashképunim i ngusht& edheme Departamentin e Teknologjisé s¢
Informacionit (pjesé e t& njéjtit fakultet) qé¢ mbulon kryesisht pjesén e
dizenjimit grafik.

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria

Programit té studimit profesional “Aplikacion Web Dhe Dizenjim Grafik”
gshté pjesé e studimeve me karakter profesional té lart¢ referuar nivelit 5 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve ng strukturén akademike t&
Departamentit t& Shkencave Kompjuterike né Fakultetin e Teknologjisé sé




pérgiegjése pér arsimin. M tej kryhet
kodifikimi i 1&ndéve t& programit.

Informacionit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés.

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Konkluzione

i i
iteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara ne
legjislacionin né fuqi pér organizimin
dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlergsimin dhe
akreditimin.

akteve té brendshme rreg

Programi i studimit profesional “Aplikacion Web Dhe Dizenjim Grafik”
organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligiore né Juqi dhe
llatore.

s Si i

Njésia bazé qé e offon kété programit studimi &shté Departamentl 1
Shkencave Kompjuterike, Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit. Pér
shkak t& natyrés sé tij ndérdisiplinore qendron nj& bashk&punim i ngushtg
edhe me Departamentin e Teknologjisé sé Informacionit (pjesé e t& njgjtit
fakultet) q& mbulon kryesisht pjesén e dizenjimit grafik.

Evidenca 6. Rregullore FTI.
Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara n&
legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Pér mbarévajtien e veprimtarisé sé programit t& studimit profesional
“Aplikacion Web Dhe Dizenjim Grafik” kang& pérgjegjésité e tyre:
Departamenti i Shkencave Kompjuterike dhe Fakulteti i Teknologjisé s&
Informacionit.

Nijésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
detyrimet e pércaktuara né legjislacionin n& fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike .

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Evidenca 5. Rregullore IAL UAMD,

Evidenca 6. Rregullore FTT.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 3. Njésia kryesore/baz¢
pérgjegjése pér programin e studimit,
pér ¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit té studimit, i cili &hté
pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin
¢ programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

| dosjen e programit q& mbikéqyr.

Koordinatori i programit ka nj& rol kyc né sigurimin e cilésis€ s&
programeve akademike né UAMD dhe siguron garantimin e suksesit t&
studentéve né universitet, duke kordinuar punén né dekanatet, pérgatitjen e
raporteve vjetore kur kérkohet nga NjBSC-ja gjat€ njé procesi akreditimi;
Pérgatit dhe rifreskon né ményré t¢ vazhdueshme studimin e tregut mbi
programin q& mbikéqyr; Pérgatit dhe rifreskon n& ményré t€ vazhdueshme

Evidenca 6. Rregullore FTL.
Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Konkluzione

Krit
pérgjegjése pér programin e studimit
me karakter profesional, disponon
informacionet e nevojshme pér

Departamenti i Shkencave Kompjuterike pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardel e cilésisé pér kéto njési.

| Bazuar né rregulloren e programit, programi me karakter Profesional

o

“Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik” ka k&t& strukturéorganizative:
I. Organet drejtuese
o Departamenti i Shkencave Kompjuterike,
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organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

o Koordiantori i Programit t& studimit
Komisionet
Personeli akademik

I1.
1.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka k&to detyra:
a) Miraton Rregulloren e brendshme t& programit (€ studimit
profesional 2 vjegar
b) Miraton strategjing e zhvillimit.
¢) Propozon planin mésimor, té cilin ia paraqet pér diskutim
Dekanatit t& Fakultetit dhe pérmiratim Senatit Akademik.
d) Miraton strukturén e studimeve.
€) Miraton kriteret e pranimit t¢ studentéve dhe ndjek zbatimin e tyre.
f) Miraton projektet e studentéve p&r temén e diplomés dhe / ose
strukturén e tezés pér provimin e diplomimit
g) 1 propozon Dekanit vendosien e lidhjeve me shkollat analoge
vendase dhe t& vendeve t& huaja, anétarésimin ng& shoqata
kombétare e ndérkombétare q& kan# si objekt, ¢éshtje t& arsimit
té& larté dhe t€ integrimit evropian.

DSHK u jep studentéve gjithé informacionin e nevojshém lidhur me
rregulloren, strategjingé e zhvillimit, kriteret e pranimit, planin dhe
programet mésimore, rregullat e vlerésimit, rregullat e praktikés, rregullat
e mbrojtjes sé tezgs, tarifén e shkollimit, si dhe krijon kushtet e
pérshtatshme pér realizimin e programit.

Evidenca 6. Rregullore FTL.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve né kredite, orét né
auditor/jasht auditorit.

Bazuar né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart¢, cdo lénde ka
programin léndor sipas formatit t& pércaktuar n& aktet nénligjore né fuqi.
Programi léndor miratohet né departament. Ditén e parg t& mésimit, lektori i
léndés informon studentét né lidhje me programin léndor dhe rregullat e
vlergsimit. :

N& programin 2 vjecar Aplikacion ne Web dhe Dizenjim Grafik mésimi
zhvillohet si ndérthurrje e elementéve t§ méposhtém:

Leksione;

Leksione te integruara me praktiken

Ushtrime

Praktike

projekte/detyra kursi individuale dhe/ose né grup;

provime t& ndérmjetme dhe provime pérfundimtare;

konsultime individuale ose n& grupe me pak students;

@me Ao TP

Personeli akademik t# 1éndés ka t& drejté t8 kombinojé ké&to elementg pér t&
lrritur objektivat ¢ pércaktuar né programin e l&éndgs si dhe pér tu pérshtatur
me kérkesat e student&ve dhe nevojat e tyre.

Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, g€ lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteret pranuese dhe kuotat p&rcaktohen ¢do fillim viti akademik nga
DSHK / FTI dhe dérgohen pér miratim pérfundimtar n& Senatin Akademik t&
UAMD. Kriteret ¢ pranimit jang kriteret bazé mbi t& cilat b&het seleksionimi
i studentéve ne ményré qé t& ndjekin studimet e tyre prané UAMD
https://uamd.edu. al/kriteret-e-pranimit/

N& fagen online t& institucionit jangé listuar kriteret e pranimit pér vitet
akademike 2023-2024 dhe 2024-2025,
https://uamd.edu.al/wp-content/uploads/2023/03/KRITERET-UAMD-2023-
2024.pdf

https://uamd.edu.al/shkembime-staf-studente-erasmus/
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Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén léndg pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithe komponentgt formues t&
programit brenda dhe jasht¢ auditorit
né perputhje me formatet e miratuara.

Né programin 2 vjecar Aplikacion ne Web dhe Dizenjim Grafik mésimi
zhvillohet si ndérthurrje e elementéve t& méposhtém:*

Leksione;

Leksione te integruara me praktiken

Ushtrime

Praktike

projekte/detyra kursi individuale dhe/ose né& grup;
provime t& ndérmjetme dhe provime pérfundimtare;
konsultime individuale ose n& grupe me pak studentg;

wme oo o

N& fagen Web t& institucionit pasqyrohet dhe programi i studimit profesional
(2-vjecar) né "aplikacion Web dhe dizenjim grafik" plani mésimor.
https:/fuamd.edu.al/wp-content/uploads/2022/11/AWDG.pdf

Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhduesh&m.Ng fillim
té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né& njésing bazé.

Sipas rregullores sé programit, pedagogét kang té drejté @ pérditésojné
syllabuset né ményré t& vazhdueshme, pér marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, duke pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmése. Deri mé tani, programi nuk ka patur ndryshime n& kurrikul.
Pérmbajtja e programit t& studimit si dhe shp&rndarja e zhvillimit t& lEndéve
realizohet pér té arritur aftésimin e studenteve bazuar n€ nivelin e
véshtirésisé sé léndéve, ndérlidhjen midis tyre dhe kérkesat e tregut t& punés.
Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet e Léndéve

Konkluzione

Programi i studimit profesional 2-vjecar Aplikacion ne Web dhe Dizenjim
Grafik éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit me karakter
profesional.

\ .
Kriteri 1.
veprimtarive, shpémdarja e l&ndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t& njohurive dhe aftésive profesionale
drejt punésimit t€ studentéve.

I Srdd A b e e arar - H i 3
Bazuar né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lartg, cdo l&ndg ka programin
lendor sipas formatit t& pércaktuar né aktet nénligjore né fugi. Programi
léndor miratohet né departament. Ditén e paré t& mésimit, lektori i 1&ndés
informon student&t n& lidhje me programin 1éndor dhe rregullat e vlerésimit.

Né programin 2 vjecar Aplikacion nc ‘Web dhe Dizenjim Grafik mésimi
Zhvillohet si ndérthurrje e element&ve t& méposhtém:

a. leksione;

b. Leksione te integruara me praktiken

c. Ushtrime

d. Praktike

e. projekte/detyra kursi individuale dhe/ose n& grup;

f.  provime t& ndérmjetme dhe provime pérfundimtare;
g. konsultime individuale ose n& grupe me pak studente;

Evidenca 8. Plani mesimor
Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlergsimi né kredite e or& mésimore
mundéson arritjen e objektivave

Ndarja e léndéve né kurrikul &shté organizuar duke u bazuar n& n&é VKM
nr.41, daté 24.01.2018 pér “elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”/ Programi i studimit profesional “Aplikacion
Web Dhe Dizenjim Grafik” ka kohézgjatje normale 2 vite akademike me




formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t& nxénit.

kohé t& plotg.
Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.
Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 3. Programi i studimit ka nj&
raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve té formimit
teorik p&rkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit n& praktiké/pung
konkrete né profesion. Raporti teori
praktiké &shté né pérputhje me
profilin e programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

Pérmbajtja e léndéve pérshtatet plotésisht me emértimin e tyre. Pérmbajtja e
programit t& studimit si dhe shpérndarja e zhvillimit t& léndéve realizohet pér
t& arritur aftésimin e studenteve bazuar nénivelin e véshtirésisé s& léndéve,
ndérlidhjen midis tyre dhe kérkesat e tregut t& punés. Te gjitha léndet
karakterizuese si dhe njé pjesé e léndéve ndérdisiplinore (Unix/Linux, Adobe
In Design dhe Animim Kompjuterik) kang karakter t& formimit praktik t&
studentéve. Kéto kurse népérbérje t& programit t& tyre mésimor parashikojné
25%-30% t& ngarkesés né funksion t& afiésimit té studentéve né praktike.
https://uamd.edu.al/shkembime-staf-studente-erasmus/

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Evidenca 3. Plani-i-Zhvillimit-Strategjik-2020-2025.

Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundgsojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve, mobilitet
dhe punésim né pérfundim té
studimeve.

N& programin 2 vjecar Aplikacion ne Web dhe Dizenjim Grafik mésimi
zhvillohet:
A LENDE BAZE 15% - 18 etc
B LENDE KARAKTERIZUESE 55% -66 etc
C LENDE NDERDISIPLINORE/ INTEGRUESE 15%- 18 etc
D LENDE PLOTESUESE 10% -12 etc
E DETYRIME PERMBYLLESE 5% - 6 etc

Evidenca 8. Plani mesimor

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
1&ndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré té vazhdueshme, pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése.

Pérmbajtja e programit t& studimit si dhe shpérndarja e zhvillimit t& l&ndeve
realizohet pér t& arritur aftésimin e studenteve bazuar nénivelin e véshtirésisé
sé 1éndéve, ndérlidhjen midis tyre dhe kérkesat etregut t& punégs. T¢ gjitha
léndgt karakterizuese si dhe nj& pjesé e 1éndéve ndérdisiplinore (Unix/Linux,
Adobe In Design dhe Animim Kompjuterik) kang karakter t& formimit
praktik t& studentéve.

https://uamd.edu.al/shkembime-staf-studente-erasmus/

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Evidenca 3. Plani-i-Zhvillimit-Strategjik-2020-2025.

Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédh&nésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vler&simi i tyre
né profesion #shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik ng pérputhje me kérkesat e
profesionit. 0

FTI né bashképunim me partnerét e biznesit (Crystal Sysiem) si dhe nga

investimet e pérftuara nga projektet kombétare dhe ndérkombétare, ofron per

studentet dhe pér anétarét e personelit akademik kushtet optimale pér t& punuar

dhe pér té praktikuar t€ gjithé elementét e mé&sipérm t& mésimit si dhe pér té

ek sperimentuar metoda alternative 18 mésimdhénies.

FTI zotéron 6 laboratoré profesional t& cilat ndohmojn& né zhvillimin e

praktikave profesionale. Ato jan& t& paraqitura, si mé poshté:

o 3 laborator kompjuterik pér zhvillimin e praktikave mésimore
pérprogramim

e 1 laborator kompjuterik pér zhvillimin e praktikave mésimore
pérdizenjimin grafik

o 2 laboratorg profesional pér zhvillimin e praktikave profesionale,
pérzhvillimin e projekteve dhe punimit t& diplomés.

3 laboratorét pér praktikat mésimore (Sallat 101, 111 dhe 211) kan€70

hjési pune né total dhe jan& nj€ investim q&¢ FTI ka pérfluar falg

bashk&punimit me kompani private (Crystal System Group).

Laboratori pér praktikat mesimore pér dizenjimin grafik (salla 203) ka 20

hjési pune dhe &shté ndértuar nga pjesémarrja e FTI né projekte

hdérkombétare Erasmus Plus. N& bazé t& kétyre projekteve, institucioni ka

krijuar edhe laboratorin pér zhvillimin e praktikave profesionale né fushén e

multimedias (salla 103), si dhe nj& laborator kérkimor pér zhvillimin e

praktikave profesionale si pjesé e projekteve t&¢ AKSHI me 20 njési pune

salla 015).
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Evidenca 28. Laborator FTI1
Evidenca Tabela Permbledhese Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
https://uamd.edu.al/shkembime-staf-studente-erasmus/

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés, n& pérputhje me
nivelin 5 t& KSHK.

Programi “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik” éht& program me karakter
professional (niveli 5 i KSHK) i organizuar me 120 kredite dhe kohgzgjatje t&
rregullt studimi 2 vite akademike. Programi offohet nga Departamenti i
Shkencave Kompjuterike, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit. Pér
shkak t& natyrés s& tij ndérdisiplinore ka nj¢ bashképunim t& ngusht¢ edhe me
Departamentin e Teknologjisé s& Informacionit (pjesé e t& njgjtit fakultet) q&
mbulon kryesisht pjesén e dizenjimit grafik.

Pérmbajtja e programit t& studimit &shté né pérshtatje me pritshmérit€ e
kérkesat e tregut e punés, n& pérputhje me nivelin 5 t& KSHK.

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet e Léndéve

Konkluzione

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisg s& programit &
studimit, njésit& pergjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
té diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit profesional 2-
viecar Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve.

Komisioni i Pérhershgém pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé (KPGSC)
gshte struktura mbikéqyrése, vlerésuese, miratuese dhe garantuese e
standardeve t& cilésisé s& institucionit dhe e programeve t& studimit. Ky
komision ndjek pérmirésimin e cilésiss né UAMD. Né rolin e njé komisioni
t& pérhershém, kérkon né ményré t& vazhdueshme informacione dhe raporte
lidhur me g&shtjet e cilésisé dhe programeve t& studimit nga NjSBC, ku kjo e
fundit, ka si funksion kryesor bashképunimin dhe asistimin e kétij Komisioni.
KPGSC mbikqyr dhe pranon raportet 3-mujore, 6-mujore dhe ato vjetore g&
pérgatiten nga NjSBC dhe ofron sugjerime apo rekomandime pér reflektim t&
métejshém, pér garantimin e standardeve t& cilésisé s€ institucionit, bazuar n&
Kodin e Cilésisé dhe eksperiencat pozitive kombétare dhe ndérkombgtare.
Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD,

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin n& diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me student&t
e diplomuar, pér pérmirésimin e
programit 1€ studimit, dhe reflektimin
kur ato jan& n& ndihmé t&
pérmirésimit t& programit & studimit.

Qendra e Karrierés dhe Alumni, mban kontakte me studentét e diplomuar.
Kjo njési e ngritur pran& universitetit konsultohet n& ményré té vazhdueshme
me studentdt, me synimin pér t& pasur njé feedback nga ecuria ¢ tyre né
tregun e punés, si dhe ng lidhje me pérmirésimin e reflektimin e programit t&
studimit.

karriera@@uamd.edu.al,
https://www.uamd.edu.al/wp-content/uploads/2022/07/UAMD-Udhezues-
nga-Qendra-e-Karrieres-dhe-Alumni-21-Maj-2020.pdf

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit n&
fusha t& ndryshme né bashképunim
me kompani, rrjete profesionistésh,
shoqata, urdhra profesionalg dhe
institucione publike e private.

Pérmbajtia ¢ programit t& studimit realizohet p&r t€ arritur aftésimin e
studenteve bazuar nénivelin e véshtirésisé s& léndéve, ndérlidhjen midis tyre
dhe kérkesat e tregut t& punés,

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik




Konkluzione

UAMD nxit pérfshirjen e studentéve dhe parineréve, rrjeteve dhe |
organizmave té ijera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
programit té studimit por nuk kishte njé pérfshirje nga studentét e diplomuar

né kété program AWDG. Ishin diplomuar veté katér student nga brezi i paré.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Ne programin 2 vjecar Aplikacion ne Web dhe Dizenjim Grafik mésim

S
i

rési

zhvillohet si ndérthurrje e elementéve té m&poshtém:

leksione;

Leksione te integruara me praktiken

Ushtrime

Praktike

projekte/detyra kursi individuale dhe/ose n& grup;
provime t& ndérmjetme dhe provime pérfundimtare;
konsultime individuale ose n& grupe me pak studentg;

@ e oo o

Ng fagen Web t& institucionit pasqyrohet dhe programi i studimit profesional
(2-vjecar) né "aplikacion Web dhe dizenjim grafik" plani m&simor.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli ndihmés akademik
respektoiné Gi:e u pérgjigjen larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdh#nies
e mésimnxér.ies.

Personeli akademik, dhe personeli ndihmé&s akademik respektojné dhe u
pérgjigien nevojave té studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t€ mésimdhénies e mésimnuxénies, t& cilat ndikojné
pozitivisht né mbarévajtjen e mésimit. Kjo gjé u reflektua dhe ng bisedat me
studentét, té cilét vlerésuan stafin akademik dhe mbéshtetjen e shkollés né
zhvillimin e detyrave q¢ ju ngarkoheshin. ;

Vizita né institucion

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelir: akademik dhe ndihmés
akademik né p&rmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit, n&
pérgjigie dhe t& diversitetit dhe
nevojave té studentéve,

Programi i studimit me karakter profesional pé& “Aplikacion Web dhe
Dizenjim Grafik” e zhvillon veprimtaring e tij n& baz# té parimeve t& lirisg
akademike, autonomisg institucionale, cilésisg, té cilat parashtrohen dhe n&
statutin e planin strategjik t& instiucionit. N& baz& t& bashk&punimeve,
mobiltieteve, konferencave té shumta, institucioni mbéshtet ecuring ¢
vazhdueshme té cilésisé akademike. Ngritja profesionale e stafik, ndikon
pozitivisht dhe n& pérgatitjen studentore, dhe ecuring e mésimit..

Evidenca 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD.

Evidenca 3. Plani-i-Zhvillimit-Strategjik-2020-2025
https://uamd.edu.al/fakulteti-i-teknologjise-se-informacionit/

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né

Personeli akademik i angazhuar né mé&simdh&nien n& program &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive dhe koncepteve. Sipas raportit t&
brendsh&m t& institucionit dhe vizités, konstatohet se stafi akademik &shtg i
punésuar sipas fushés pérkatése dhe léndés q& udhéheq.

N& kété program studimi, stafi akademik 20222-2023, éshté i pérbéré prej:
Staf akademik PAE

4 pedagogé me titullin Dr.
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gendér studentin, nxitin mendimin 11 pedagogé me titullin Msc
krijues dhe kritik te student. Né t&

njgjtén kohs siguron udhéheqgjen, Staf Akademik PAK
mbéshtetjen dhe ndértimin e 2 pedagogé me titullin Prof. Asoc. Dr
marrédhénieve té respektit té 1  pedagogé me titullin Dr
ndérsjellé mes tyre. 1 pedagogé me titullin Prof. Dr
6 pedagogé me titullin Msc

Evidenca Tabela Permbledhese Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
https://uamd.edu.al/&p-content/uploads/2023/06/LIBRI-I-ABSTRAKTEVE-
2022-FAKULTETI-I-IT.pdf
https://uamd.edu.al/konferenca-dhe-workshope-fti/

Evidenca 16. te dhena tabelore per stafin akademik ne programin e studimit

AWDG.
Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér Departamenti, si njési pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit,
ofrimin e programit t& studimit, vleréson dhe pérmiréson format e metodat e mésimdhénies n& ményré
vleréson dhe pérmiréson format e periodike, duke pérfshiré studentst n& k&t& proces dhe duke reflektuar

metodat e mésimdhénies né ményré | mendimet e késhillat e tyre.Kjo éshté e parashikuar dhe e zbatuar népérmjet
periodike, duke pérfshiré studentét n& | njésive pérkatése té cilat analizojn& sigurimin e cilésisé, dhe né bazé t€ rolit
kété proces dhe duke reflektuar t& studentit n& pérfshirjen e ngritjes s& problematikave apo problematikave t&
mendimet e k&shillat e tyre, ndryshme. Koordinimi midis faktoréve t& ndryshém, siguron njé mbarévajtje
té programit t& studimit, duke vepruar né nj& rrafsh gjithepérfshirés.
Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 6. Institucioni organizon Departamerti, si njési pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit,
struktura/ nj&si né nivel institucional | vleréson dhe pérmiréson format e metodat e mésimdhénies né menyré
qé promovojng pérmirésimine periodike, duke pérfshiré studentét n& kété proces dhe duke reflektuar
vazhduesh&m t& mésimdhenies, mendimet e késhillat e tyre.

koordinojné dhe bashkérendojng me | Kjo &shté e parashikuar dhe e zbatuar népérmjet njésive perkatése t€ cilat
njésité kryesore/bazg aktivitetet né analizojn& sigurimin e cilésisé, dhe n& bazé t& rolit t& studentit né pérfshirjen
kuadér t& permirgsimit t& cilésisé sé e ngritjes sé problematikave apo problematikave t& ndryshme. Koordinimi
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité | midis faktoréve t& ndryshém, siguron nj& mbarévajtie t& programit t&

pérgjegjése mbéshtesin studimit, duke vepruar né njé rrafsh gjithépérfshirés,
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t& Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

mésimdhénies, trajnojng vazhdimisht
personelin akademik dhe ndihmés
akademik pér pérmirésimin e 2{:€sive
té mésimdhénies dhe zbatimit t¢
metodave té reja.

Konkluzione UAMD garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional me
metodat dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, gé sigurojné
arritjen e rezultateve.

rl a a i i eEESLI,
Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e MEnyr
testimit e vlerésimit t& njohurive, institucionit dhe &shté e unifikuar pér t¢ gjitha léndét e ofruara né programin

dijeve dhe aftésive profesionale bachelor dhe 2 vjecar profesional Vlergsimi bazohet né totalin e pikéve t&
pércaktohen ngé Rregulloren e orumbulluara nga:
programit t& studimit/Rregulloren e 1. Provimi i ndérmjetém (40%)

| Institucionit/rregullore t& posagme, 2. Provimi pérfundimtar (50%)




When publike dhe njihen nga 3. Projektet / detyrat € kursit (10%)

studentét.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
Kriteri 2. Né fillim t& ¢do NG fillim t& vitit akademik dhe t€ cdo lénde, studenti miréinformohet me
lénde/moduli studentét informohen  metodologjing e testimit, dhe t& vlerésimit t& léndés. Kjo kryhet nga
me metodologjing e testimit e pedagogét pérkatés, & cilét kryejné njé paragitje t& pérgithshme t& léndés s&

vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe tyre, dhe detyrimeve pérkatése. Kjo éshté njé praktiké e konsoliduar n&
afiésive profesionale t& parashikuara [UAMD dhe ¢ pércaktuar si detyrim pér tu realizuar nga personeli akademik i
né syllabuset e léndéve/moduleve nga [léndés edhe né rregulloret e institucionit. Gjithashtu gjaté javés sé paré t&
titullari i 1énd&s/modulit. gsimit FTI organizon javén e orientimit pér t& informuar studentét e viteve
¢ para n& lidhje merregullat e vler&simit dhe jo vetém.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i Vlerésimi i njohurive pér léndét e programit 2- vjecar Aplikacion Web dhe
njohurive, dijeve dhe aftésive Dizenjim Grafik realizohet gjaté kohézgjatjes s& mésimit. 40% e vlergsimit t&
profesionale realizohet n& forma dhe tudentéve realizohet me testimin e ndérmjetém q& zhvillohet né mes té
ményra té ndryshme, duke i dhéng garkesés mésimore t& Iéndés dhe 50% e vlerésimit bazohet n& provimin

mundési studentit t& demonstrojé grfundimtar né pérfundim té léndés. Pérgjaté zhvillimit t& mésimit studenti
njohurité dhe kompetencat e fituara si grgatit edhe detyrat/projektin e kursit q& u pércaktohet nga personeli
| né teori ashtu edhe n& aftésité ademik né fillim t& procesit mésimor. Ky projekt mbrohet né javén e fundit
praktike. - pérpara zhvillimit t& provimit pérfundimtar. Ményra e vlerésimit &shté e

pasqyruar né syllabus-in e ¢do kursi né pérputhje me peércaktimet e akteve
rregullatore t& FTI / UAMD.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
Evidenca 8. Plani mesimor '
Evidenca 9. Programet e Léndéve

| Konkluzione UAMD harton rregullore dhe procedura té posagme (¢ testimit e vierésimit té
eve dhe afiésive pro esonale dhe garanton zbatimin e

Kriteri 1, Testimi e vlerésimi i | Ményra e vier&simit € studentéve 8shté e pércaktuar qarté n& rregulloret e
njohurive, dijeve dhe afiésive institucionit® dhe &shté e unifikuar pér t& gjitha 1&ndét e ofruara né
profesionale realizohet gjaté gjithé | programin bachelor dhe 2 vjecar profesional Vlerésimi bazohet né totalin e
vitit akademik dhe reflektohet né | pikéve t& grumbulluara nga:

vler&simin pérfundimtar, & | Provimi i n-##mnjetém (40%)

parashikuara ng  syllabuset ¢ Provimi pérfundimtar (50%)

léndéve/moduleve nga titullari i | Projektet / detyrat e kursit (10%)

léndés/modulit. Provimi i ndérmjetém realizohet n¢ mes t& semestrit (java 7/8) kurse
provimi pérfundimtar né pérfundim t semestrit (java 15/16). Né rast se
studenti nuk arrin t& fitoj& pikét e nevojshme pér t¢ kaluar 1&éndén atehere ai
mund t& zgjedh& ta rifrekuentoj két& 1éndé n& vitin pasardh&s ose ta
regjistrojé pér riprovim (testim unik me 1000 pik&) né sezonet pérkatése
(dimér, verg, vjeshtg).

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Evidenca 8. Plani mesimor

Evidenca 9. Programet ¢ Léndéve

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim | Eliminimi i formave t& ndryshme t& abuzimit dhe rritja e transparencés gjat&
sisteme elektronike t& testimit dhe | vierdsimit t€ provimeve, testeve, dijeve dhe aftésive profesionale, kryhet
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t& | népérmjet sbatimit t& sistemeve elekironike t& testimit dhe vlerésimit, t& cilat
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ndryshme abuzimi dhe rrisin

transparencén.

garantojné anonimatin &shté njé standard cilésie q& duhet pérdorur nga ana ¢
stafit akademik, si pér vlerésimin e provimeve t¢ ndérmjetme, ashtu edhe per
ato pérfundimtare. Pedagogét mund t& pérfshijné n& formatin e testit edhe
pyetie me alternativa t& cilat korrigjohen n& form# t& automatizuar, me
skanera optiké dhe programe kompjuterike t¢ posacme, duke ofruar
mundésing e saktésisé maksimale, transparences.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 3. Vlergsimi pérfundimtar i
léndés behet né& pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Meényra e vlerésimit &sht¢ e pasqyruar né syllabus-in e ¢do kursi néd
pérputhje me pércaktimet e akteve rregullatore t& FTI/ UAMD.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
Evidenca 8. Plani mesimor
Evidenca 9. Programet e Léndéve

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftgsive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Meényra e vlerssimit &shté e pasqyruar né syllabus-in e ¢do kursi né
pérputhje me pércaktimet e akteve rregullatore 1€ FTI / UAMD, dhe
vierésimi i njohurive, dijeve, pas cdo provimi shoggrohet me
komente/feedback (nése &shté i nevojshém) pér t¢ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
Evidenca 8. Plani mesimor :
Evidenca 9, Programet e Léndéve

Kriteri 5. Njésit& pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Eliminimi i formave t€ ndryshme t& abuzimit dhe rritja e transparencés gjaté
vierésimit t& provimeve, testeve, dijeve dhe aftésive profesionale, kryhet
népérmjet zbatimit t& sistemeve elektronike t& testimit dhe vlergsimit, t& cilat
garantojné anonimatin &sht& nj& standard cilésie q& dubet pérdorur nga ana e
stafit akademik, si pér vlerésimin e provimeve t€ ndérmjetme, ashtu edhe pér
ato pérfundimtare. Pedagogét mund t& pérfshijné n& formatin e testit edhe
pyetie me alternativa’ t& cilat’Korrigichen né formé té automatizuar, me
skanera optiké dhe programe kompjuterike t& posacme, duke shkurtuar kohg
né korrigjiimin e provimeve, si ‘dhe duke ofruar mundésiné e saktésisé
maksimale, transparencés dhe gjenerimit t& raporteve, t& cilat i vijng né
ndihmé pedagogéve pér t& patur ni& pasqyré sa mé t& ploté t& rezultateve té
studentéve dhe pér té béré krahasimet dhe analizat e nevojshme.

Neni 7. Vlerésimi i njohurive dhe dijeve pérmes teknologjisé

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen n& kohe
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Testimet dhe provimet, korrigjohen n& formé té automatizuar, me skanera
optiké dhe programe kompjuterike & posacme, gjé e cila shkurton kohén né
korrigjimin e provimeve, si dhe ofron saktésisé, transparencén, né rezultatet,
duke zbatuar rregulloret pérkatése.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 7. Institucioni garanton (&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me rregullat
qé¢ pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vierésimit.

FTI garanton t& drejtén e gdo studenti pér tu njohur me vlerésimin, si dhe pér
t& marté njé informacion t& detajuar nga personeli akademik i kursit ng
lidhje me identifikimin e gabimeve. P&r ¢do provim, personeli akademik i
kursit informon ditén, sallén kur standard mund t& b&né ballafagimin e
rezultateve t& provimit. Pasi personeli akademik ka beré ballafagimin e
rezultateve me formularin, dorézon prané sekretaris€ mésimore
procesverbalin e rezultateve pérfundimtare (dhe n& sistem) s& bashku me
provimet jo mé vong se 72 oré nga dita e zhvillimit t& provimit. Studentét
kan& t& drejté qé brenda afateve t& ankimojné n& lidhje me rezultatin. Cdo
hap &shté i parashikuar né rregulloren e programit dhe e gjithé procedura
ruhet né protokollin dhe FTL.

https://uamd.edu.al/orari-i-provimeve-fakulteti-i-studimeve-profesionale/
Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 8. Cdo kérkes&, ankimim,

Studenti ka té drejté ta ankohet pér shkelje t& rregullave t€ zhvillimit t&




shqyrtohet nga komisioni i vler€simit
dhe mé& pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t€ jet&
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

provimit dhe vlerésimin. Ankesa i drejtohet me shkrim Drej tuesit t& Njésisé
Kryesore ku bén pjesé studenti jo mé voné se 3 dité kalendarike nga dita e
publikimit t& rezultateve. N& rastin kur kérkesa miratohet Dekani ngre njé
komision ad-hoc pér rishikimin e tezés. N& kété rast Pérgjegjési i
Departamentit pércakton ditén dhe orén kur do t& mblidhet komisioni ad-hoc
jo mé von& se 3 dité nga miratimi i kérkesés dhe njofton pér kété orar
personelin akademik t& seksionit dhe studentin. Prané Sekretarisé mésimore
studentét kang & drejté t& térheqin njé formular t& pérpiluar nga punonjésit e
sekretarisg, qé¢ plotésohet nga veté studenti i cili do t€ parashtrojé
problematikén dhe dorézohet prang asistentes/it t& Dekanit t& fakultetit
pérkatés, i/e cila ja pércjell dekani pér shqrytim t& métejshém. Afati brenda
t& cilit duhet t’i kthehet pérgjigje studentit &shté 7 dité duke filluar q€ nga
dita e dorézimit t& ankesés né sekretaring e Dekanit.

https://uamd.edu.al/e-drejta-per-tu-informuar-dhe-per-tu-a nkuar/
Institucioni ka t& pasqyruar dhe ne Web site e tij dhe formularin e kerkeses:
REGJISTRI [ KERKESAVE DHE PERGJIGJEVE
Vierésimi i cilésisé sé shérbimeve ¢ institucionit (UAMD) sigurohet
népérmjet:

a)  Pyetésorit té studentéve, té cilét vlerésojné institucionin;

b) Pyetésorit té stafit akademik, i cili vleréson institucionin;

C)  Pyetésorit t& stafit administrativ, i cili vleréson institucionin;

d) Vlerésimit t& drejtuesit & njésisé kryesore per stafin

administrativ & ai drejton.

Evidenca 7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Konkluzione

&:..?!im‘-&- R SRR
Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

UAMD siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimi

: . _ Viergsimi
ogrami i studimit 2 vjecar Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik zhvillon
aftésité profesionale t& studentéve né fushén e dizenjimit grafik dhe krijimit
te fageve Web, garanton thellimin e njohurive veganérisht ng aftésité e
studentéve t& k&tij programi pér ndértimin e fageve Web, materialeve
promovuese per shtyp dhe rrjete sociale,fagosje librash e revistash etj Si pjeseé
e FTL, ky program studimi &shté kryesisht i fokususr né zhvillimin e
njohurive ng fushén dizajnit dhe programimit Web.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive &
veganta né fushén e teknologjise sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

ETI zotéron 6 laboratoré profesional t& cilat ndihmojng n& zhvillimin e
praktikave profesionale.
3 laborator kompjuterik pér zhvillimin e praktikave mésimore pér
programim
1 laborator kompjuterik pé&r zhvillimin e praktikave mésimore pér
dizenjimin grafik
2 laboratoré profesional pér zhvillimin e praktikave profesionale, pér
zhvillimin e projekteve dhe punimit t& diplomés.
3 laboratorét pér praktikat mésimore
Laboratori pér praktikat mésimore pér dizenjimin grafik.
N& bazé t& kétyre projekteve, institucioni ka krijuar edhe laboratorin pér
zhvillimin e praktikave profesionale ng fushén e multimedias, si dhe njé
laborator kérkimor pér zhvillimin e praktikave profesionale si pjes¢€ e
projekteve t& AKSHI me 20 njési pune.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité

Programi i studimit 2 vjecar Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik zhvillon
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q& fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢cdo lénde, analizohen e shqyrtchen
né pérfundim t& lénd&s. Personeli
akademik v& n& pah céshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

aftésité profesionale té studentéve né fushén e dizenjimit grafik dhe krijimit
te fageve Web, garanton thellimin e njohurive veganérisht n& aftésité e
student&ve t& kétij programi.

Stafi akademik dhe ai ndihmés akademik, stimulojné student€t né
pérmirésimin e njohurive, nxitjen pér té pérftuar sa mé shumé njohuri t& cilat
kané t& b&jné ngushtésisht me programin dhe tregun e punés.

7. Rregulloret PSP Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
8. Plani mesimor
9. Programet ¢ Léndéve

Kriteri 4. Mésimdh&nia realizohet
mbi bazé kompetencash qg t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup n& interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/geshtjeve t&
caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Laboratorét mésimore dhe kérkimore jané né funksion t& studentéve t&
programit 2 vjecar AWDG edhe jashté timetable t& simor. Kéta laboratorg i
problemit studentit pér t& gjithé njésing e tij t& punés, akses né internet dhe
programet kompjuterike t& projektit p&r t& punuar né lidhje me t& apo
mésimet mésimore apo pér studime. Pérveg ambjenteve t& laboratoréve, kané
akses edhe né bibliotekén e UAMD. Ambjentet e bibliotekés s¢ PC, programe
t& veganta sipas programeve t& studimit t& studenté, akses né literaturén fizike
né gjuhén shqipe dhe né gjuhg t& huaj sipas fakulteteve, akses né biblioteka
online né faget e UAMD.

Evidenca 22. Biblioteka Online (manual); Evidenca 28. Laborator FTI

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg, realizon org
t& hapura dhe seminare mbi zhvillime
1& reja t& shkencgs dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturgs sé programit
té studimit.

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka njé eksperiencé
t& gjaté akademike si personel akademik me koh t€ ploté prang UAMD. 75%
e personelit akademik t& angazhuar né két¢ program studimi jang & punésuar
me kohé t& ploté n&¢ UAMD dhe kang njé eksperiencé disa vjegare né kété
profesion.

Bazuar né cv e tyre, dhe vizitén né institucion, stafi pedagogjik, realizojng
leksione e seminare, éorkshope, té cilat ndikojng né ecuriné e programit.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike.

Programi i studimit 2 vjecar Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik garanton
rritien e aftésive krijuese e zbatuese tek siudentét dhe synojné zhvillimin e
thelluar té kompetencave profesionale tek ato. e

i 3 i

ipas rregulloreve pérkatése, dhe koordinimit t& punés sé stafit dhe njésive
ppérkatése, insttitucioni ka hartuar dhe koordinon t& gjitha procedurat per

i detyrimet pérmbyllése. Diploma né programin me Karakter Profesional

“Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik” i jepet kandidatit q& realizon me
sukses detyrimet e planit mésimor, pérfshiré dhe mbrojtien e .
provimit/punimit & diplom&s. Studenti fiton t& drejtén t& futet n& provimin

e njé lénde kur ka shlyer detyrimet q lidhen me até 1éndg, t& parashikuara
pér shlyerje né planin meésimor.

Evidenca 3. Rregullore UAMD

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik ndihmojng
studentét, duke vén& né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik ndihmojné studentét, duke
véng né dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né
funksion t& detyrimeve pérmbyllgse.

Aspektet, kriteret, detyrimet, e cdo lénde, pedagogu pérkatés ja paraqget
studentéve né fillim & l&nd&s, né fillim t€ vitit akademik. Pedagogu i pércjell
studentéve, udhézime, dhe materialet e nevojshme pér léndén pérkatése.
Evidenca 5. Rregullore UAMD

Kriteri 3, Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit
pérfundimtar bazohet né testimin e

Provimet dhe riprovimet, detyrat e kursit dhe prezantimet zhvillohen brenda
afatit t& caktuar né strukturén e vitit akademik. Datat e tyre shpallen q& n&
fillim t& vitit akademik.
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njohurité e dh&na gjaté gjithe
vitit/viteve akademike, duke pérfshirg
té gjitha 1éndét/ modulet n& bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Gjaté semestrave t& rregullt mésimor l&ndét e zhvilluara nga njé pedagog
vlerésohen vetém prej tij, ndérsa gjaté sezonit té riprovimeve vlerésimi béhet
nga komisioni i ngritur nga departamenti q¢ mbulon até 1éndg.

Evidenca 5. Rregullore UAMD. Neni 19 Zhvillimi i provimeve

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhé&heqési orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e temave t&
punimit pérmbyllés. Udh&heqési i
asiston studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté pér t’u
paraqgitur para komisionit.

Né javén q& i paraprin provimit, programi i l&ndé&s parashikon orén e
pérséritjes s& programit mésimor t¢ trajtuar gjaté zhvillimit & 1&ndés.
Personeli akademik i léndés udh&zon studentét né lidhje me provimin
pérfundimtar si dhe i pérgjigjet pyetjeve té tyre né lidhje me paqartésité q&
ata mund t& kené né lidhje me tematika t& caktuara/

N& pérfundim t& studimeve té tyre, studentét diplomohen duke zhvilluar njé
provim t& pérgjithshém pérfundimtar diplomimi ose duke realizuar njé
projekt praktik i cili miratohet paraprakisht nga departamenti dhe mbrohet
pérpara njé komisioni vlergsimi. Kéto detyrime pérmbyllése mund t&
realizohen nga studenti vetém kur ky i fundit ka shlyer t€ gjitha detyrimet e
tjera akademike q& pérmban kurrikula e kétij programi studimi.

Evidenca 3. Rregullore UAMD

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryetjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashté tij ng bazé té
temave t& praktikave profesionale dhe
fushés s& studimit,

Qendra e karriergs, si njési e ngritur prang universitetit, inkurajon studentét t
marrin informacione né lidhje me karrierén, ku stafi i pércjell studentéve pér
t'ju njohur me mundé&sité e angazhimit me puné kérkimore.
karriera@@uamd.edu.al.

Né institucion, student&t kané mundésini e kérkimit studentor pér t€ punuar
dhe prodhuar pung kérkimore, q& paré nga kéndvéshtrimi studentor. Pérmes
ndérmjetésimit t& Sektorit t& Karrierés dhe Alumnit né UAMD, studentét
punojné pér projektin e tyre kérkimor me mentorimin e anétaréve té stafit
akademik.

https://uamd.edu.al/studentet-dhe-kerkimi-shkencor/

Kriteri 6. N& pérfundim té detyrimit
pérmbyllés, studenti vler€sohet me
noté,

Format dhe kriteret e vlerésimit t& studentit jang t& pércaktuara si né

programin e léndés, ashtu dhe né rregulloren e programit. Format dhe
kriteret ¢ vlerésimit i béhen té ditura studentéve orén e paré t& mésimit.

Sipas rregullores sé programit, vlerésimi p&r secilén énd€ mésimore kryhet
pas pérfundimit t& saj me sistemin e notave, ku 5 €ht€ nota minimale kaluese
dhe 10 ajo maksimale. N& t& gjitha format e provimit pérdoret sistemi i
vlerésimit me 1000 pikg, vlera pérkatése detyrimisht konvertohet né note.
Evidenca. 7. Neni 17/ Progedura dhe kritere té vlerésimit

Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomg profesionale” n¢ fushén e
arsimimit t& kryer, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e plot€
zyrtare e programit € studimit t&
zhvilluar.

Studimet e prograizit 2 vjecar Aplikacion Web dhe Dizenjim -Grafik
pérmbyllen me provim & pérgjithshém pérfundimtar. Pér t€ marré pjesé né
provimin e diplomés studenti duhet t& keté shlyer tégjitha detyrimet e tjera t&
kurrikulés. Ai mund t& regjistrohet vetém pasi shlyerja e kétyre detyrimeve
konfirmohet nga sekretaria mésimore e FTL.Procedura e organizimit dhe e
vlerésimit t& provimit t€ diplomé&s pasqyrohet n& rregulloren e FTLN#
pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me “Diplomé profesionale” n&
fushén e arsimimit t& kryer, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin

https://uamd.edu.al/procedura-per-pajisjen-e-studenteve-me-program-
studimi-2/ ,
Evidenca 5. Rregullore UAMD

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Kryen progesin e regjistrimit t& student&ve t& rinj gjaté konkursit t& pranimit
si dhe progedurén e regjistrimit t& studentéve té pranuar. Plot&son kérkesat e
studentéve pér vértetime t& thjeshta, list& notash e dokumenta t& tjera.
Pérgatit rregjistrat mésimoré dhe kujdeset pér mir¢ administrimin e tyre.
Pérgatit progesverbalet e vlerésimeve me emrat e studentéve dhe ia paraqet
Komisionit pér nénshkrim. Mirgadministron progesverbalet e plotésuara t&
vlerésimeve. U jep informacion, studentéve n& lidhje me vler&simet
vler&simin,. Kryen hedhjen e notave ng regjistrin themeltar sipas kurseve dhe
lendéve, pérgatit diplomat dhe certifikatat e notave pér studentét q& mbarojné
studimet.




Evidenca 3. Rregullore UAMD Neni 13 Sekretaria mésimore;
Evidenca 1-Model-RVB-Diplome

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe p&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t& fush&s sé
studimeve, 1&nd&ve/moduleve.

FTUUAMD ndjek njé proceduré t& qarté (¢ detyrimeve pérmbyllése té
studentit né programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin
pérkatés.

Né bazé té statututit, rregullores, dhe planit strategjik, institucioni ka si qéllim
dhe si mision e strategji zhvillimin e pérdorimin e metodave t& inovative n¢
mésimdhenie. Kjo gj& pérforcohet mé tej, jo vetém pér veté natyrés s& ketij
programi & &shté ngushtésisht i lidhur me ecuring teknonologjike, por dhe
dhe si rrjedhojé e paisjeve t& punés laboratorike, pérdorimit t& programeve
kompjuterike té rinovuara, ashtu sic i kérkon dhe ky program. Gérshetimi i
teorisé me praktikén, stimulon zhvillimin e metodave t& mésimdhénies, duke
e béré mé ndérveppruese dhe mé t& kuptueshme pér studentét.

Duke u bazuar ng marréveshjet dhe projektet Erasmus Plus31 dhe jo vetém
me partneré evropiané personeli akademik i UAMD kryen trajnime dhe
mésimdhénie t¢ vazhdueshme né Universitete né vendet e BE duke e
implementuar experiencén né mésimdhénie dhe duke e ndaré me koleggt
népérmijet takimeve apo mbledhjeve t& Njésist Bazg.

Evidenca 5. Rregullore UAMD

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlergsojné né ményré periodike

. aftésité mésimdhéngse dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

NjBSC, si strukuté pérgjegjése brenda institucionit, krijon dhe zhvillon, e
menaxhon zhvillimin e cilésisg, ku mblidhen evidencat dhe vlergsohet cilésia
e sherbimit, né ményré q& t& analizohen nevojat dhe t& vendosen synimet pér
zhvillimin e cilésisé. Sistemet e sigurimit & cilésisé kryhen néprmjet :
proceseve té brendshme — Duke véné n& funksionim sisteme q& ofrojné
performancé dhe i pérgjigien pyetieve mbi saktésiné dhe efiencén e
procedurave t& sigurimit t& cilésise. '

Progeseve té jashtme — Duke ju referuar géllimit, vierave dhe obj ektivave té
institucionit, té cilat i referchen edhe dokumentave strategjiké kombétaré dhe
studimeve mbi kérkesat e tregut. © . " |

Evidencal7. Rregullore NJSBC. '

Evidenca 18. Urdher per ngritjen ¢ NjSBC

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vier&simit.

NjBSC, si strukturé pérgjegjése brenda institucionit, monitoron dhe siguron
cil#siné né mésimdhénie, dhe rezultatet béhen publike.

Evidenca |8. Urdh&r ngritjeje NJSBC

Kriteri 4. [nstitucioni, népérmjet
mekanizmave 1€  vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e  métejshém &
mésimdhénies.

Institucioni, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit, sistemit, koordinimit te
punés dhe njésive pérkatése, arrin t& nxis& dhe promovojé punén e stafik
akademik, ngpérmjet konferencave, botimeve dhe bashké&punimeve
shuméplanéshe q& institucioni ka ndértuar. Kéto aspekte pérmbushen né sajé
té angazhimit t& institucionit, strategjisé s& tij pér cilésing akademike,
népérmjet bashk&punimeve t¢ shumta institucionale dhe mobilitetit
akademik.

Duke u bazuar né marréveshjet dhe projektet Erasmus Plus31 dhe jo vetém
me partneré evropiané personeli akademik i UAMD kryen trajnime dhe
mesimdhénie té vazhdueshme n& Universitete né vendet e BE duke e
implementuar experiencén né mésimdhénie dhe duke e ndaré me kolegét |
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népérmjet takimeve apo mbledhjeve t& Nj&sisé Bazg.

Konkluzione

FTVUAMD ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém & zhvillimit té
metodave dhe monitorimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

i e e i
Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né fugi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,

pér drejtimin e programit, drejtimin

dhe angazhimin n& mbulimin e

léndéve/moduleve & programit, pér

fushén kérkimore ose eksperiencén

praktike né p&rputhje me programin e

studimit, natyrén dhe vegoring e

moduleve tg tij.

Gjaté takimeve q& né institucion me Zyrén e Burimeve Njerézorem GVI
konstatoi se kjo zyré administron dosjet q& p&rmbajné dokumentacionin e
nevojsh&m t& personelit efektiv dhe atij me kontrat€ duke i pérditésuar ato
vazhdimisht. GV zgjodhi n& ményré té rastésishmé dosje & pedagogéve t&
brendésh&m dhe t& jashtém, nga ku konsaton se personeli akademik me koh&
t& ploté dhe koh t& pjesshme, q& angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik” pérmbush kérkesat ligjore
né fugi. Kjo zyré n& pémbajtje t& ¢do dosje pér personilin ruaiite
informacioni; formularin e aplikimit, fotokopje t& noteriazuara t& diplomave
dhe gertifikatave t& notave, fotdk_opje t& noterizuar t& titujve dhe
kualifikimeve t& ndryshme, tre letra rekomnadimi, artikuj shkencor, librezé
pune, raport mjekésor i aftésisé ne pung, déshmi penaliteti, urdhér emérimi
dhe kontratén.

Departamentin i Shkencave Kompjuterike p&rgjegjés pér programin

Profesional 2-vjecar “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik”, ka 30 an&tar n&
staf, nga t& cilét:

e 16 jan& Personel Akademik Efektiv,
o 10 jané Personel Akademik me Kontraté dhe
e 4 jang Personel Akademik Ndihmés.

PAE jang: 4 Dr, 9 Dr. (proc.) dhe 3 MSc.

PAK jané: 1 Prof.Dr., 2 Prof. As. Dr. dhe 2 Dr. dhe 5 MSc.

Evidenca: CV — AWDG;
Tabelat permbledhése Tabela 1, Tabela 2 dhe Tabela 6

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv

Nga dokumentacionet e dorézuara, pérkatésisht Tabela 12, Plani
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duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

mésimor i lishur me personelin akademik pérkatés, vihet re sa jané té
pasqyruar léndét e mbuluar nga personeli akademik efektiv. Sipas
tabelave 85 % &shté e e mbulluar nga staf PAE i Universitetit Aleksander
Moisiu ku pérveg Fakultetit t& Teknologjisé s& Inofmracionit ka edhe PAE
nga departamente t& tjera si ai i Drejtésis€ dhe Juridikut

Evidenca: Tabelat pérmbledhése Tabela 12

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar n& programin
e studimit, pér t& gjith& periudhén e
akreditimit, duke pérfshirg kontratat e
punésimit dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Personeli i angazhuar né mésimdhénie sipas viteve akademike &shté:
Viti akademik 2022-2023: 14 PAE dhe 3 PAK.
Viti akademik 2021-2022: 11 PAE dhe 4 PAK.
Viti akademik 2020-2021: 10 PAE dhe 2 PAK.

Gjithashtu nga takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore GV konstatoi se
personeli akademik si ai efektiv ashtu edhe ai i jashtém apo administrativ, ka
kontrata t& rregullta pune. N& kéto kontrata jané gjithashtu t& gjithe
deklarimet e sigurimeve shoqérore e shéndetésore sipas legjislacionit né fugi.
Personeli akademik me kontrat i punésuar né vitin e mgparshém pér t'u
riaktivizuar mjafton t& depozitojé kérkesén, pa i risjell t& gjitha dokumentat.

Evidenca: Tabelat pérmbledhése Tabela 6;
Takimet me Zyrén e Burimeve Njerézore

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura dhe gé
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit
1€ studimit.

Universiteti “Alekasand&r Mosiu” Durrés (UAMD) ndjek me pérpikméri
bazén ligjore pér rekrutimin e personelit né pérputhje me Ligjin pér Arsimin
¢ Larté, VKM pér stafet akademike, Kodi i Pungs, aktet n&nligjore t& MAS.
Zyra e Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése p&r zbatimin e procedurave té
rekturimit t& personelit. GV verifikoi se kuadri rregullativ i UAMD pérmban
procedura transparente t& rekrutimit dhe te vlerésimit t& personelit. Kjo
ményré siguron q& kandidatétét t& plotésojng kushtet dhe t& jené né nivelin e
duhur t& kualifikimeve n& pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit. Gjithashtu kritere e pércaktuara ng
dokumentin e politikés sé rekrutimit, rekrutojng personel me arritje t& larta
akademike, me tituj dhe grada shkencore. Kriteret pér rekrutiminm e tyre
lidhen me aftésité akademike t& fushés pérkatése ku do t& shérbejé.

Evidenca nr. 5: Rregullorja IAL UAMD;
Takimi né institucion me Zyrén e Burimeve Njerézore dhe stafin akademik

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatsh&m
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve €
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

GVI vizitoi ambjentet dhe laborator&t. Pér veté natyrén e programit té
studimit profesional 2-vjegar “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik”, njé
pjesé e miré e léndéve zhvillohen né laboratorét si praktiké per léndén. FTI
ka né& strukturén e tij 10 punonjés si personel ndihmés akademik t& cilét jan&
laborant dhe sekretare t& programeve t& studimit. Pérkaté&sisht& né DSHK ka
né strukturén e tij 2 personel laborant q& merret me mirémbajtjen dhe
menaxhimin e infrastrukture s& laboratoreve q& jané né funksion t& kétij
programi studimi. Jang& gjashté laboratore t& FTL

Vizita e GVJ né institucion; Mjediset e Fakultetit/Njesive baze, Tabela 1,
Tabelat 2, Tabela 16

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson gdo vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar n&
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré n¢ program dhe

GVJ zgjodhi né ményré t& rastésishmg dosje t& pedagogévé t& brendésh&m
dhe t& jasht&m, nga ku konsaton se Zyra e Burimeve Njerézore e UAMD ka
dosjet me dokumentat pérkatése pér t& gjith& personelin, ku pér ¢do pedagog
té programit disponon t& dhénat e kualifikimeve t€ tij/ t€ saj, kontratat e
punés, dokumente qé lidhen me vjetérsiné n€ pung, t€ dhéna pér zhvillimin e




t& personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe atg t& personelit
ndihmésakademik dhe administrativ.

vijuesh&m profesional.

Cdo vit akademik pérditésohen CV e pedagogéve, ku pasqyrohen
veprimtarité kérkimore, publikimet dhe konferencat shkencore ku ai/ajo merr
pjesé. Departamenti dhe NJSBC disponon ngarkesén mésimore té secilit
pedagog/e pér secilin semestér, si dhe oraret mésimore pér pedagogét, bashkg
me programet léndore ku pedagogu/ja &shté titullar/e apo lektor/e e l&éndés.
Po ashtu, ¢do fillim viti dhe semstri pércaktohet ngarkesa mésimore pér
personelin akademik, ndihmés akademik dhe administrative.

Vizita e GV né institucion

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje dhe bashk&punim me
institucione t& tjera t& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani, veé n¢
dispozicion personelin e
mjaftuesh&m, t& dubur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
dhe veprimtari té tjera specifike sipas
natyrés s& programit t& studimit.

UAMD ka lidhur njé séré marréveshjesh bashképunimi né rang universiteti.
Jané 36 marréveshje me universitete kombgatré/ndérkombétare institucione
ose kompani.

Studentét nuk kan& 1énd& si praktiké profesional por pér shumé nga léndét e
formimit profesional ata zhvillojng praktika t& tyre né laboratoret e FTL. Nj&
pjesé e stafit té jashtém jané specialist nga kompanit me té cilat FTI
bashk&punon si Crystal System.

Evidenca nr. 28 Laboratore FTI, Tabelat pérmbledhése Tabela 2, Tabela 5

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né&
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t€
ndihmojé studentét n& pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marrg pjesé né
procesin e vler&simit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Nuk aplikohet, programi i studimit nuk ka léndé Praktiké profesionale.

Evidenca nr. 9 Plani Mesimor

Konkluzione

ten 1.
mjediset e mjaftueshme dhe t&

GVJ konstaton se né Depariamentin e Shkencave Kompjuterike
(DSHK), personeli akademik efektiv dhe ndihmés akademik gé mbulon
programin e studimiy, pérmbush standardet né pérputhje me fushén e
programit, si t¢ mésimdhénies té programit té studimit. Rekondon
shtimin edhe si [éndé t¢ Praktikés Porfesionale.

T GVJ vizitoi ambjentet FTI ku zhvillohet ky program studimi, Hapé&sirat jam‘é'

t& ndara né 7 klasa leksioni/seminari, 10 laboratorg, 1 salle aktivitete




pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési &
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

promovuese dhe 1 sallé pér praktiké l&ndore/profesionale si dhe zyra pér
stafin,

Institucioni ka 1 sallé biblotekén dhe 1 zyr& informacioni pér student.
Tabelat pérmbledhése: Mjediset ¢ Fakultetit/Njésive Bazé (Tabela 16)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané té pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mé&simor teorik e
praktik, pérmes p&rdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore & mésimdh&nies-
mésimnxénies.

GVJ nga vizita né institucion konstaton se gdo klasé laboartori ku zhvillohen
shumica e léndéve t& kétij programi studimi ka kompjuter dhe videoprojektor
funksional dhe akses t& pérhershém interneti.

Sallat kané hapésirén e nevojshme pér t& ushtruar mésimdhgnien n& kushte té
mira dhe komode pér studentdt. Secili mjedis disponon ajrosjen dhe
ndrigimin e duhur, sistem mbrojtje nga zjarri edhe ajér t& kondicionuar.
Ambjentet jané t& pajisura me banka dhe karrige komode pér t'ju pérgjigjur
edhe qéndrimit me oré t& zgjatura né leksione dhe seminare té studentéve.

Vizita GVJ né institucion

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelietg, bazat e praktikés
profesionale apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& t&rési,

FTI pér léndét dhe programet e Informatikés ka infrastrukturé t&
pershtatshme teknologjike me 6 laboratoré kompjuterash dhe pajisjesh
multimediale bashkékohore, Té gjithé kompjuterat jang& arkitekturé
gorkstation me parametra té larté tekniké, dhe programe té nevojshme pér
1&ndét.

Nga sa m& sipér laboratorét mundésojné aplikimin né praktik& t& njohurive
teorike.

Evidenca nr. 28 Laboratore FTI;
Vizita GVJ né institucion

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé& paku nj& laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t& studimit
qé ofren,

GV vizitoi 5 laboratorét informatikés dhe 1 t& multimedias dhe pohon
se ato pérmbushin nevojat e programit t& studimit profesional 2-vjegar
“Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik”.

Vizita GV né institucion

T(Bnkluzione

GVJ konstaton se né FII infrastruktura pérmbush nevojat e
programit té studimit profesional “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik”,
pér realizimin e procesit mésimdhénés dhe té formimit praktik té
studentéve. '

Kriteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné n& dispozicion 1€
studentéve né gjuh&n e programit té

e

Njé pjesé e konsiderueshme e literaturés bazé dhe ndihmése, né format fizi
dhe digjital, ndodhet ng bibliotekén e UAMD, Currila, né hapésirén e
dedikuar fushés s& teknologjisé sé& informacionit né ményré q& studentét t&

Fage 28




studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive € nevojshme, té
parashikuara n& programin e studimit.

mund t& kené akses t& menjéhershém sipas nevojave.

Evidenca nr, 22 Biblioteka online;
Tabelat pérmbledhése Té dhéna pér platformat online/ Bibloteka (Tabela 17);
Vizita né biblioteke

Kriteri 2. Institucioni vé né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit n& ményre t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Biblioteka ¢ UAMD, né degén e Currilave, &sht& e konceptuar dhe e
implementuar né hapésiré me poste leximi dhe 10 kompjutera né dispozicion.
N& biblotké gjenden 12000 tituj n& gjuhg shqipe dhe t€ huaj.

GVI-s j’u vu né dispozicion Sistemi “KOHA” g ofron kérkimin automatik t&
¢do artikulli. Bibloteka éshte e abonuar ne revista shkencore on-line si Koha,
Cobiss, U-LIBRAY, Jstore g& lejon aksesimin e informacioneve té pasura
dhe bashkékohore.

Evidenva nr. 22 Biblioteka online:
Tabelat Permbledhese Tabela 17;
Vizita GV] né institucion-Takim né& Biblotek&

Kriteri 3. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore 1€
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit.

Biblioteka e UAMD ésht& e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazé,
literatur& ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme.

Ne vérejmé se Bibloteka mbulon t& gjitha modulet e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit t& studimit. N& biblioteké studentét
mund t& gjejné né format fizik dhe elektronik edhe leksionet e ¢do lénd& nga
pedagogét pérkatés.

Biblioteka &shté n& dispozicion t& student&ve, pér t& gjithé kohézgjatjen e
orarit zyrtar t& punés sé institucionit.

Evidenva nr. 22 Rregullorja e bibliotekés;
Vizita GV né institucion-Takim né Biblotekés

Kriteri 4. Institucioni duhet t& krijojé&
kushte pér shfrytézim té barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online té& fush&s sé programit té
studimit.

GV né vizitén e tij né Biblotek&, konsaton se studentét dhe pedagogét kan&
akses t& barabarté e pa pagesé né bibliotekén digjitale online, q& siguron qasje
né revista akademike, libra dhe burime kryesore. Cdo student e pedagog ka t&
drejt& anétarésimi falas né bibliotekg.

Vizita GV né institucion-Takim né& Biblotek&

Kriteri 5. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, g€
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér té gjithg studentéve.

GVJ konsaton se Biblioteka &shté e pajisur me poste leximi dhe pajisje
kompjuterike, pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén digjitale t&
universitetit dhe t& bibliotekave online ndérkombétare duke p&rmbushur
nevojat e studentéve.

Vizita GVJ né institucion-Takim né Bibloteké gy

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g& jan& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit té saj.

Biblioteka né UAMD éshté né dispozicion t& studentéve, pér t& gjithé
koh&zgjatjen e orarit zyrtar t& pungs s€ institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s& bibliotekés éshté 08.00 — 16.00.

Menaxhimi i librave t& bibliotek&s b&het n& pérputhje me rregulloren e
biblitekés.

Evidenva nr. 22 Rregullorja  bibliotekés;
Vizita GVJ né institucion-Takim né Biblioteké

Kriteri 7. Biblioteka dhe njgsité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesor# t& pranishém ng shérbim t&

Nga takimet, vizitat, q¢ GVJ zhvilloi n& institucion, vérehet nj¢ fryme
bashkupunimi mes departamenteve e bibliotekés pér rritjen e cilésis¢ s¢
shérbimit té bibliotekés. Lektorét e léndéve t& programit t& studimit
depozitojné gjithmon& n& bibloteké nj& kopje t& materialeve t& leksioneve,
nése nuk ka libra si fond fizik. Student&t dhe personeli akademik kan€ akses
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programit), perditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré ng&
pah sa t& efektshme kan& gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jané kérkesat pér
titu.

ng t€ gjitha fondet online.

Evidenva nr. 22 Rregullorja e bibliotekes

Konkluzione

.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre, nga regjistrimi
deri n& diplomimin e tyre n¢
programin e studimit.

Biblioteka dhe njésité pérgjegjése 1¢ programit garaniojné literaturé té
mjaftueshme (fizike dhe digjitale) pér marrjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, ¢ parashikuara né programin e studimit si dhe mjedise fé
pérshiatéshme pér shfrytézimin e késaj literature.

i i i S
Institucioni disponon sisteme t& menaxhimit 1€ studentéve. Sistemet 1
integruara i informacionit (Pitagora) éshté né bashképunim me projektin e
RASH (Rrjeti Akademik Shqiptar linku: hitps://www.rash.al/sq/). Me ang t&
kétij sistemi realizohet menaxhimi i Karrierfs s& studentéve si: hyrjen
(regjistrimin ¢ tyre n& programe studimi) dhe l&vizjet (transferimet e
tyre), faturimet, pagesat, menaxhimin e mésimdhénies, klasat, transkriptet e
notave. Té gjitha kéto realizohen duke véng ng dispozicion t& studentéve dhe
t& perscaelit akademik salla dhe laboratoré informatike.

UAMD ju siguron informacion studentéve edhe né zyrat e sekretateve
pérkatése t& programit té studimit.

[https://uamd.edu.al /pitagora/]

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

lidhet me zhvillimin dhe mbar&vajtjen € procesit m&simor nép&mjet sistemit
Pitagora dhe zyrés s& Burimeve Njerézore.

Né Zyrén ¢ Burimeve Njerézore ruhen dhe administrohen informacione pér
personelit akademik, personelit ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit. Personeli akdemik
joefektiv nése ka qené i angazhuar njg vit mé pare n&¢ UAMD nuk éshté e
nevojshme t& sjelli gjithe dokumentcionin e aplikimit, por vetém kérkeséne,
vértetim page dhe vértetime nése ka pasur ndryshime né titujt akademik.

Né systemin Pitagora ruhet informacion i personelit akademik t& angazhuar
né realizimin e programit t& studimit pér ¢do vit akademik.




Vizita GVJ né institucion-Takimi me Burimet Njerézore

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi Pitagora ka askes t& dedikuar t& inofmacionit pér profilet e ndryshme
t& pérodruesve: Personeli akedemik, personeli ndihmésakademik (Sekretaret),
zyrén e financés dhe studentét. Té gjitha kéto kategori pérdoruesish logohen
né sistem me kredencialet e tyre: username dhe passéord. Infomacioni pér
gdo kategori &sht# sipas t& drejtave t& informacionit q& ato mund t& aksesojné.

Vizita GV] né institucion;
https://uamd.edu.al/pitagora/

https://www.ubt.pitagora.rash.al/;

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sipas profileve t& personelit dhe studentéve, sistemi i menaxhimit siguron
module q& mundésojng forma t& komunikimit interaktiv dhe shk&émbimit t&
informacionit. Personeli ka informacion pér studentét sipas profileve dhe
degéve t& studmimt, pér gdo modul ku &ht& i aktizizuar. N& pérfundim t&
zhvillimit t& modulit ruan rezultatet e secilit student dhe ky informacion i
komunikohet ¢do student né profilet pérkatése.

Vizita GV] n& institucion-Takimet dhe

https://www.ubt.pitagora.rash.al/

me personelin studnetét;

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n# kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet drejtuese.

Sistemi Pitagora monitoron né koh& reale t¢ aktivitetit akademik e
administrative si ruajtia e pagesave nga zyra financiare pér stuentét dhe
raportimin individuale dhe t& dhéna né kohg reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese t& FIT/UAMD.

Vizita GVJ né institucion:
RVB Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 6. Informacionet qé& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né& fagen zyrtare t&
internetit t& njésisé pérgjegjése pér
programin e studimit.

Né& fagen zyrtare t& internetit t& FTI gjendet informacion pér programin e
studimit, personelin akademik, aktivitetet e ndryshme.

https://uamd.edu.al/aplikacion-Web-dizenjim-grafik/; https://uamd.edu.al/€p-
content/uploads/2022/1 1/AWDG.pdf

Konkluzione

“Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove t& njésisé

GV.J konstaton se UAMD disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit

institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe

monitorimil 1¢ aktivitetit akcdemik, financiar e administrativ pér programin e

studimit. Rekomandon qé né fagen e internetit té stohet dhe informacion pér

personelin akademik té angazhuar né mésimdhénie né programin e studimit

Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik
-

[UAMD si institucion i arsimit t& Larté gézn liri akademike, autonomi

R

finaciare, organizateve né pérputhje me legjistalacionin né fuqi. Bordi




baz& pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikgl t&
ploté studimi.

Administarativ &shté organi mé i lart¢ kolegjial administarativ né¢ UAMD. Ky
bord pércakton rregullat pér shpémdarjen e t&¢ ardhurave q& siguron
universiteti nga vepritaria e tij dhe mbikqyr pérdorimin e t& ardhurave
financiare.

Evidenca nr 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD, Neni 5, Neni 32 dhe Neni
34

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng funksion t&
realizimit t& programeve (& studimit,
projektet dhe zéra t& tjeré.

GV konstaton se né palnin e financimit t&€ UAMD jang t&€ pasqyruara
financimet pér burimet njerézore né shérbim t& realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n& bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet
vendase apo té& huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né
funksion té realizimit t& programeve té studimit, projektet dhe zéra t& tjeré.

https://uamd.edu.al/wp-content/uploads/2023/03/Raportimi-i-muajit-Dhjetor-
2022-TAB.pdf

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Né pasqyrat finaciare t& raportuara n8 Web UAMD jep informacion pér
financimin e burimeve njerézore né shérbim t¢ realizimit t& programeve,
shpenzimet operative p&r mirémbajtjen e mjediseve. Ky informacion &shitg i
pasqyruar pér muajt Dhjetor 2022, Janar 2023 dhe Shkurt 2023.

GV rekomandon qé té dhénat fianciare t& jeng trasparente dhe pér periudhat
e méparshme dhe ato né vazhdimési.

[Evidenca nr 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD, Neni 5, Neni 32 dhe Neni
34; https://uamd.edu.al/infomacion-mbi-buxhetin/]

Kriteri 4. Iustitucioni t& raportojé
deri né nivelin ¢ nj&sisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit t& miratuar
t# vitit paraardhés.

Informacioni i pasqyruar &shté né nivel Universiteii duket t& pasyrohet edhe
né nivel njésie bazg, 5

[https://uamd.edu.al/infomacion-mbi-buxhetin/]

Kriteri 5. Izstitucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve. N&
rastet e nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
té programeve té studimeve,

GV] konstaton se nga t& dhé&ant e tabelés pérmbledhiise pér té ardhurat dhe
finacimet pér tre vitet e fundit, institucioni garanton q&ndrueshméri financiare
pér zhvillimin e vepritarisg sé tij akademike dhe ecuring normale t&
programeve t& studimit,

Sipas viteve kéto t€ ardhura jané&:
e Viti 2020 — Shuma totale 1 082 354 067
e  Viti 2021 — Shuma totale 1 076 144 918
e Viti 2022 — Shuma totale 1 133 710 586

Tabela Permbledhese Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik, Tabela 18;
Evidenca nr 2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD, Neni 5, Neni 32 dhe Neni
34; https:/fuamd.edu.al/infomacion-mbi-buxhetin/




GVJ konstaton se institucioni ka qéndrueshméri finaciare.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

TR

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja n& dalje, n&
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

o

UAMD bazohet né legjislacionin né fuqi dhe aktet ¢ veta rregullatore pér
procedurat e financimit t& ciklit té ploté akademik t€ studentéve nga hyrja né
dalje, pérkatésisht Ligj Nr. 80/2015 Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisg, neni 109 dh
110. Gjitahshtu n& rregulloren e programit t& studimit jang t& specifikuara né
detaje politikat e prienimit. .

Evidenca nr. 7. Rregullore e programit te studimit AWDG, neni 23; 14.
Ligj 80-2015 22.07.2015 per arsimin e larte, neni 109 dhe 110

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing& dhe t& drejta t€ njgjta pér &
gjithé kandidatgt pér studenté dhe
studentét e programit & studimit.

Pérzgjedhja e kandidatéve bazohet né parimet e barazisé, t€ drejtésist, té
paangsisé dhe t& merités &shté njé nga pikat e politikave t& pranimit t&
sudent&ve né kété program studimi. : P

Evidenca nr. 7. Rregullore e programit te studimit AWDG, neni 23

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udh&zimeve pérkatése.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike propozoné kriteret e pranimit pér
programin e studimit profesional 2-vjegar “Aplikacion Web dhe Dizenjim
Grafik” si dhekriteret q& do pérdoren pér pérzgjedhjen e kandidatéve fituess~
Kriteteret e propozuara nga departamentet miratohen nga Dekanati dhe i
dérgohet pér miratimin pérfundimtar Senatit Akademik t&€ UAMD-s&. Kéto
informacione béhen publike né fagen e internet de ato t€ rrjeteve sociale t&
fakultetit.

Evidenca nr. 6. Rregullore FTI, neni 29;

7. Rregullore e programit te  studimit
https://www.facebook.com/FTIUAMD;
htlps::’r’uamd.edu,ala"é[yconlent_a’uploadsfzﬂ23,303.5KR.[TERET-UAMD-2023-
2024.pdf

AWDG, neni  23;

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&

Rregulloret ¢ institucionit, njésisé kryesore dhe programit t& studimit kang
informacion t& plot& pér kriteret, procedurat e pranimit dhe p&rzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit t¢ studimit, t& transferimit, njohjes s&
kurseve profesionale t& kryera, t& vlergsimit t& dijeve dhe t& diplomimit. Kéto
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kurseve profesionale t& kryera, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit
jang lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

informacione stuentét mund ti gjejné né zyrat pérkatése né institucion, fagen
zyrtare t& UAMD dhe né rrejtet sociale t&§ FTVUAMD.

Evidenca nr. 5. Rregullore IAL UAMD;

6. Rregullore FTI, neni 29,

7. Rregullore e programit te studimit AWDG, neni 23; 24.
Vendim Nr.6 pér kriteret dhe kuotat 2022-2023.

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér p&rzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta, t€
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Kriteret e pranimit jané té publikuara edhe né fagen zyrtare t& universitetit
pér cdo degg.

https://uamd.edu.al/kriteret-e-pranimit/

Kriteri 6. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér té rritur cilésing e
pranimit n& programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Né fagen e internetit ka njé rubrik pér Bursat e studnetéve por nuk ka
informacion né té,

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni v& ng
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

programin e studimil.

GVJ konaaton se UAMD harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

N& UAMD kan# disa ményra pér t&€ marré informacion té ploté né llCih_]e me

kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga nj& E

vit akademik né tjetrin, ato jan&:
s Fagia zyrtare e internetit;

e Sekretaria mésimore e cila ju jep informacion t& detajuar studentéve
pér léndét, kreditet, kalimin ng vitin e dyt& t& studimeve;

o DPérgjegjsia e Deprtametit dhe koordinatorit t& programit t& studimit
né fillim t& vitit akademik b&jn& javén e orientimit t& studentt p&r
informimin e tyre pér programin mésimor, ambjentet, detyrimet dhe
t& drejtat e studentéve.

Evidenca Faqe Web: https://uamd edu.al/aplikacion -Web-dizenjim-grafik/;
Dok RVB Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 2. Institucioni informon

Studentét t& cilét kang kryer mé paré studime t& pjeshmé informohen pér
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studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme nga
kurse profesionale t& kryera ose
studimeve t& pjesshme,

kriterte dhe njojen e tyre t&¢ mundshme nga pérgjegjésia e Departamentit ose
zyrat pérkatése né institucion.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlergsimit té dijeve e
aftésive t& studentéve n& programin e
studimit.

Pérgjegjésia e Departamentit né javén e paré t& indormimit t€ studentéve dhe
pedagogét e léndéve né ditén e paré t& mésimit pér léndet q& mbulojné i
informojné studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e studimit.

Dok RVB Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit
perfundimtar dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Studentét e programit té studimit profesionale 2-vjecar& “Aplikacion Web
dhe Dizenjim Grafik” n& pérmbyllje té studimeve t& tyre duhet t& mbrojné
provimin e formimit ose punimin e diplomés. Két¢ informacion studentét e
marrin q& n& momentin e regjistrimit dhe njohjen me programin & lénvéve
por edhe né vitin e dyté kur duhet t& fillojng t& pérgatiten. Studentét té cilét
do t& zhvillojn& punim diplome duhet t& dor&zojn& praprakisht né department
Tezén ¢ Diplomés e cila pérmbang: Kérkesén e studentit, témén e propozuar
dhe firmat e studentit dhe udhgheqgsit t& temés.

Evidenca nr 7. Rregullore e programit te studimit AWDG, neni 16,
Faqe Web: hitps://uamd.ed u.al/aplikacion-Web-dizenjim-grafik/

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményrg periodike,
institucioni i arsimit t& lartg publikon
udh&zues t& posacém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit

UMAD me urhdér t& Rektorit ¢do muaj Mars ka ngritur grupet e punés pér
promovimin dhe informimin e studentéve t& ardhshém mbi programin e
studimit. Kjo &shtd kryer deri n& vitin 2022. Nd&rsa keété vit dhe sipas
udhézimeve t& ministrisé ky promovim &shté realizuar n& ambjentet e
caktuara nga ministria pér njohjen e studentéve t& ardhshém mbi programin e
studimit. Gjithashtu nga takimi me studentét GVJ konstatoi se pérve ¢
ditéve informuese ata e kishin marré inormacionin pér degén nga fagia e
internetit, rrjetet sociale, nga vizita n& Universitet ose nga t& aférm té tyre q€
kishin studiuar ose studionin né UAMD.

Evidenca nr 25, Urdheri  dhe  grupet e
https://uamd.edu.al/ fakulteti-i-tekn()Io_g';ise-se»infonnacionitf :
https://www.facebook.com/FTIUAMD

promovimit;

Konkluzione

GVJ konstaton se FTI/UAMD vé né dispozicion té studentéve €
programit té studimit informacion (€ ploté e té hollésishéem mbi
pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim
18 studimeve dhe diplomimit.




Kriteri 1. Studentét informohen ng
menyré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohgzgjatjen e
programit t& studimeve.

Nga takimet me Pérgjegjesen e Departamentit dhe stafin akademik ne
institucion u konstatua se studentet e viteve t& para t& cilét jang regjistruar ne
programin e studimit profesionale 2-vjecaré “Aplikacion Web dhe Dizenjim
Grafik”, por edhe t& gjithé studentét e viteve té para t& FTVUAMD, né javén
¢ paré té studimeve e kan& javé oreintuese. Gjat€ késaj jave studentét marrin
informacion pér instiucionin, si klasat e mésimit, biblioteka, sekretaria
mésimore, etj, si edhe pér programin e studimit pér strukturén, organizimin
dhe koh&zgjatjen e programit t& studimeve. K&té informacion tek studnetét e
pércjellin pedagogét qé jané té angazhuar né kété program studimi.

Minutat e vizités dhe takimet né institucion

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Sistemi Pitagora, fagja zyrtare e intemetit dhe rrjetet sociale & FT/UAMD
jang disa nga format me ang t& t& cilave studentét informhen dhe gjejné
informacion t§ posagém pér 1&ndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtaritg
formuese. Gjithashtu njé informacion t& ploté pér lendét studentét e marrin né
javén e paré t& zhvillimit t& gdo moduli pérkatés nga pedagogu i 1&ndés.

Sistemi Pitagora: https://uamd.edu.al/pitagora/;
Faqe Web: https://uamd.edu.al/aplikacion-W eb-dizenjim-grafik/:
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

N& UAMD &shté e ngritur dhe funksionon Sektori i Karrierés dhe Alumnit/
Eksperte prang Drejtorsé s& Administrimit dhe Shérbimeve Akademike. Ky
sektor ka kéto katér shérbime kryesore:

e Ofrimin tek studentét i informacioneve dhe trajneve (mbi situatén né
tregun e punés, pérgatitien e CV-sé¢ profesionale, letrés s&
motivimit, aftésité e buta, etj.).

o Integrimi i studentéve n& pérmirésimin e njohjes s& cilésive t€ tyre
(identifikimi i pikave t& forta dhe t& dobéta, ndérgjegjésimi pér
aftésité e tyre).

e Ofrimi i mundésive pér zhvillimin e kompetencave té tyre (duke
marré parasysh aftésité e menaxhimit (& karrierés).

e Njohjen me mundgsité e punésimit (oferta pér punésim, praktika,
vullnetarizém).

Gjithashtu studentét mund t& gjejné informacion t& hollgsishém né& fagen
zyrtare dhe tabelat informuese né institucion pér kontaktin me k&g zyré dhe
aktivitet mé t& fundit rreth saj.

Fage Web: https://uamd.edu.al/karriera’;
Vizita né institucion

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion inferziacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né& funksion t& realizimit t&
tij.

Gjaté javés s& paré té orientimit t& viteve 1€ para studentéve u vihet n&
dispozicion informacion i gjeré dhe i perditésuar wér zhvillimin  dhe
organizimin e procesit m&simor, logjistikén, infrastrukturén dhe sh&rbimet n&
funksion t& realizimit t& tij. Kété iformacion studentét mund ta aksesojné né&
vazhdimési né& tabelat informuese né institucion dhe né zyrat pérkatése ku
sekretaria mésimore &shté njéra prej tyre.

Vizita né institucion;
Minutat e vizités

Kriteri 5. Institucioni informon
student&t mbi praktikat profesionale
né kuadér t& realizmit t& programit t&
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen

Programi i studimit profesionale 2-vjecarg “Aplikacion Web dhe Dizenjim
Grafik” nuk ka ng& kurrikulén e tij njé [&ndé pér praktike profesionale, por n&
léndét karakterizuese té tij zhvillohen né laboraturet e FTI/UAMD praktika
léndore. N& kéto praktika student ka mundé&si t& praktikoj& njohurit e tij t&
marré pér léndén nén asistimin ¢ padagogéve t& 1éndés. Institucioni ka disa
partnerét dhe institucionet bashk&punuese t& cilét angazhohen si staf me koh&
t& pjesshme, ofrojné trajnime t& herépasher&shme né institucon, ofrojng treg
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institucionale pér orientimin drejt e
né fregun e punés.

pune pér studnetét e diplomuar dhe student&t e programeve té tjera Bachelor
dhe Master mund té kryejn praktikén profesionale.

Tabelat pérmbledhése, Tabela 5;
Syllabuese AWDG;
Takimet né& institucion

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

studentéve té regjistruar né programin

e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para p&rfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik, n& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

GV.J konstaton se FTI/UAMD vé né dispozicion té studentéve informacion &
ploté e té hollésishem pér objektivat formuese, strukturén, organizimin,
pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme té (¢ nxénit dhe
mundésité e punésimit. Ai rekomandon mundésiné e pérfshirjes sé praktikés
mésimoré si léndé mé vete né mundési qé studenti té mund 1¢ keté njé uré
lidhése me tregun e punés dhe ta njohi até

i A B 33 ki A :
Né FTVUAMD studentét t& cilét kané fituar t&€ drejtén pér programin e
studimit profesionale 2-vjecard “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik”
regjistrohen né Sekretaring perkatése, gjithashtu edhe né systemin elektroniké
Pitagora. Kryesekrearia dhe sekretaria e degés pérkatése ka informacion pér
numrin e studentéve t& regjistruar n& programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik, n& t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve. N& vizitén né institucion GVJ konstato se
informacioni ruhej ng& kokementa elektroniké dhe regjistra té degéve, por
ende nuk ishte né regjistrat e miratuara nga ASHR. Kérkesa gshté béré pér
regjistra themeltar dhe jané né pritje pér to.

Evidenca nr. 5. Rregullore IAL UAMD, Neni 42, Neni 56, Neni 57, Neni 58
dhe neni 59;

- |.Sistemi Pitagora: https://uamd.edu.al/pitagora/;

Kriteri 2. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&m t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

FTI/UAMD pérdor sistemi elekronik Pitagora, ku peda,gogét sekretaret’ dhe

sutudnetét kané profilet e tyre sipas autorizimeve pérkatgse. Gjithashtu nga
takimet né institucion deri n& ardhjen e regjistrave themeltar sekretaria e
degés dhe kryesekretaria raportonet listat dhe cdo nryshim né instacat mé té
larta drejtuese pér to.

Sistemi Pitagora: https://uamd.edu.al/pitagora/;
Vizita né institucion;
Minutat e vizilés

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e

Né& UAMD Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(KPGSC) &shtg struktura mbikéqyrése, vlerésuese, miratuese dhe garantuese
e standardeve t& cilésisé s& institucionit dhe e programeve té studimit.
KPGSC, né rolin e nj& komisioni t& pérhershém, kérkon né& meényré t&
vazhdueshme informacione dhe raporte lidhur me ¢éshtjet e cilgsisé dhe




menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakt&sing e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentgt, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

programeve ti$ studimit nga NjSBC.

Nga RVB cilissohet se: N& UAMD njésia kryesore, invstitucionie dhe né disa
raste audite t& jashtme nga mAS jané format e kontrollit t& mbarvajtjes sé
punés né zbatimin me korrektési t& detyrave dhe kérkesave ligjore pér
menaxhimin ¢ t& dhénave té studentéve,

Evidenca nr. 17, Rregullore NJSBC;
RVB Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik;
Takimet né institucion

Kriteri 4. Njésia pérgjegjéise pér
programin e studimit duhet t& hartojé
raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cil&sing né hyrje dhe
dalje t& student&ve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& fyre, duke e
shoqéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Sekretaria misimore disponon t& dhéna pér studnenté né hyrje dhe ata té
diplomuar dhe ja kalon ato njésié pérgjegjése dhe zyrés s¢ ALUMNIT. Nga
takimet né& institucion u konstatua se programi i studimit profesionale 2-
vjecaré “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik” kishte t& diplomuar brezin e
paré t& studentéve dhe ata ishin pak né numér 4 nga 54 t& regjisturar ng vitin
akademik 2020-2021, kjo pér arsye se njé pjesé ishin ¢’regjistruar 8 prej tyre
dhe pjesa tjetér ende kishin kredite t& pa marra. Zyra e ALUMNIT edhe nuk
kishte krijuar njé¢ bazé té dhénash té polulluar me shkallén e cilésisé sé
punésimit té tyre, por ajo ruante kontake me ta pérmes adresave t& email-it ku
i njoftonte pér ofertat e reja t& punés, organizonte trajnime té ndryshme pér
pérgatitjen e tyre pér tregun e punés si shkrimi i njé CV, etj.

Tabela Permbledhese Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik, Tabela 21,
Vizita né institucion;

Minutat e vizités

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté institucionit.

GVJ konstaton se FTIVUAMD mbledh, administron, pérditéson dhe
ruan té dhéna té hollésishme né lidhje me numrin e profilin e
studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi né diplomim,
por ende nuk ka té dhéna pér punésimin e tyre duke qéné se vetém njé
brez studentésh éshté diplomuar.

Sipas rregulloreve t& UAMD dhe FTI studentét p&rfaq&sohen ng organet e
UAMD-s&, gjithashtu ata kané t& drejté t& marrin pjesé né t& gjitha proceset e
vendimmartjes s& FTI-sé dhe UAMD-s¢, n& pérputhje me parashikimet
ligjore dhe statutore. N& senatin akademik studentét pérfagsohen né masen
10%.

Evidenca nr. 5. Rregullore IAL UAMD, neni 115;

6. Rregullore FTL, neni 87,

2. STATUTI-MIRATUAR-UAMD, neni 14

Kriteri 2. Institucioni duhet t&

Sipas rregullareve t& UAMD dhe FTI studentét shprehin vlerésimin e tyre pér

=
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garantojé se pérfshirja e studentéve
dhefose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, té
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t& universitetit,
népérmjet vlerésimeve semestrale ose vjetore qé organizohen nga njésité e
sigurimit t& cilésisé. Nga takiment né isntitucion me studnetét, k&to pyetésoré
realizoheshin pérpara provimeve dhe ishin anonime duke shprehur mendimin
real t& tyre.

Evidenca nr. 5. Rregullore IAL UAMD, neni 115;
6. Rregullore FT1, neni 87

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né fo,
n& mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Pér programin e studimit profesionale 2-vjecarg “Aplikacion Web dhe
Dizenjim Grafik” nuk ka pasur ndryshime t& programit mésimor dhe
syllabuseve t& tij, por mendimi i studnetéve &sht¢ marré né pérshtatjen e
orareve, provimeve dhe mé&simdhénies.

Vizita né institucion;
RVB Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik]

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Né rregulloret e UAMD dhe FTI jané t& pércaktuar qart& ményra e vigsimit t&
studentéve pér vlerdsimin pérfudimtar duke ju mund&suar dhénien e
mendimit mbi barazing dhe ndershméring e kryetjes s& procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve.

Né FTYUAMD vlerésimi pérfundimtar i ¢do kursi kryhet duke u bazuar ng
shumén e pikéve t& grumbulluara gjaté zhvillimit t& kursit si mé posht:

a. provimi i paré i ndérmjetém, p&rmban 400 piké ose 40% t&
vlerésimit pérfundimtar;

b. provimi pérfundimtar, pérmban 500 piké ose 50% t& vlergsimit
pérfundimtar;
c. detyrat, projektet, eseté, pérmbajng 100 piké ose 10% e vlerésimit

pérfundimtar,

GV] konstatoi gjaté takimimeve né institucion me persolenin akademik dhe
studentét respektimin e t& drejtave t& studentéve pér rishikim dhe ankimim t&
mundsh&m.

Takimet né institucion;
5. Rregullore IAL UAMD;
6. Rregullore FTI, neni 52 Z

Egnkluzione

GVJ konstaton se FTI/UAMD pérfshisi dhe angazhon studentét né
organet vendimmarrése e késhilluese. Studneét kané péfagésim né
senat. Programin i studimit profesionale 2-vjecaré “Aplikacion Web
dhe Dizenjim Grafik” kishte senatorin pérkatés.




Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési té posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Né UAMD éshté¢ ngritur dhe funkionon Komisioni i Pérhershém pr
Sigurimin e Brendsh&ém t& Cilésisé (KPGSC) si struktura mbikéqyrése,
vlerésuese, miratuese dhe garantuese e standardeve t& cilésisé s¢ institucionit
dhe e programeve t& studimit. KPGSC mbikqyr dhe pranon raportet 3-
mujore, 6-mujore dhe ato vjetore q¢ pérgatiten nga NjSBC dhe nése gjykohet
e nevojshme i kthen ato me sugjerime apo rekomandime pér reflektim t&
métejshém. Drejtoria e Kurrikulgs dhe Sigurimit té Cilésisé &shté njésia
pérgjegjése e cila organizon&é punén pér kryerjen e procesit t€ vlerésimit dhe
shp&mdarjen e formularéve standardé pér ceshtje té tilla si pyetesorét per
studentét, administratén dhe stafin akademik, si dhe atyre alumni, bazuar né
formatet e miratuara nga NjSBC dhe KPGSC dhe udhézimet pérkatése.

Evidenca nr. 17 Rregullore NJSBC
Fage Web: https://uamd.edu.al/&p-content/uploads/2023/03/Rregullore-
per-Sigurimin-e-Cilesise-E-rishikuar-1.pdf

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe ndihmesén e tyre pér géshtje q&
kané t& b&n& me procesin mésimor
dhe programin e studimit,

Sektorit t& Karrierés dhe Alumnit fokusohen ng katér shtylla kryesore:

e [ ofron studentéve informacion dhe trajnim (mbi situatén né tregun e
punés, pérgatitjen e CV-sé profesionale, letrés s& motivimit, aftésité
e buta, efj.).

e [ ofron studentéve mundési p&r zhvillimin e kompetencave t& tyre
(duke marré parasysh aftésité e menaxhimit t& karrierés).

e Njohja me mund&sité e punésimit (oferta p&r punésim, praktika,
vullnetarizém).

GVj nga takimi me studentét konstatoi se ata njoftoheshin here pas here nga
Zyra e Karrirés dhe Alumndit pér trajnime ose oferta punésimi.

Fage Web: https://uamd.edu.al/karriera/

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e késhillimit t&
karriergs. Zyra/njésia p&r késhillimin
e karrierés mir&pret studentét né
ményré té vazhduar dhe periodike,
duke oftuar informacion dhe orientim
t& posagém, n& lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

GV gjaté vizitave né institucion konstaton se FTVUAMD pérdorte disa
forma t& késhillimi t& karrir&s nga zyra pérkatése e Karrierés dhe Alumnit ku
studentét mund t& késhilloheshin, ju vinin njoftime me email p#r trajnimet e
ofertat ¢ punésimi, njoftoheshin né tabelat informaues né institugion me ané
t& tabelave informuese pér trajnim si pérgatitjen e CV-s& profesionale ose me
ané t& faqes zyrtare t& Web e rrjeteve sociale. T

Takimet né institucion;
Minutat e takimeve

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
té studentéve t& programit t& studimit
dhe va vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e

Zyra e Karrierés ende nuk kishte t§ dhéna pér studentet e programin e
studimit profesionale 2-vjecaré “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik” duke
qéné se ishte diplomuar vetém njé brezé studentésh dhe ata ishin t& paktén né&
numer.




autoriteteve drejtuese pérkatése

Evidenca nr. 26. Te dhenat e studenteve AWDG

Konkluzione

GVJ konstaton se FT/UAMD ka procedura e njési té posagme pér
pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve 1é cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme
nga studentét né formé elektronike por edhe ambjentet pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V




Pérfundime t& Vlerésimit té programit té studimit me karakter professional ne “Aplikacion

Ne Web Dhe Dizenjim Grafik” ofruar nga Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi profesional 2- viegar “Aplikacion Ne Web Dhe Dizenjim Grafik” i orfurar nga
FTI-UAMD, éshté njé program studimi bashk&kohor gé synon t& formojé dhe t& pérgatisé
specialisté n& fushén e dizenjimit & krijimit t& fageve Web dhe dizenjimit grafik.

2. Personeli akademik efektiv i angazhuar ka eksperiencé né program t& méparshnié_'. té
niveleve tg tjera.

3. Programi i studimit gézon mbéshtetje té miré nga strukturat drejtuese.

4, Stafi éshté i angazhuar né projekte ndérkombétare duke zhvilluar késhtu mekanizma
specifiké pér mbéshtetien dhe kualifikimin profesional né funksion t&€ metodave
bashké&kohore t&€ mésimdhénies dhe pérmirésimit t& kurrikulés. ;

5. Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi né drejtim té bashképuniﬁ'ﬁt
akademik dhe profesional brenda dhe jashté vendit dhe prej kétyré marréveshjeve ka pasur
rezultate konkrete. :

6. Institucioni organizon veprimtari dhe aktivitete né mbéshtetje t&€ programit t€ studimit
(trajnime, leksionet e hapura, et].)

7. Laboratorét ofrojné€ kushte t&€ p€rshtatshme pér zhvillimin e léndéve me karakter
profesional.

8. Mundé&si shumé t& mira pér pedagogét dhe studentét pér pérdorimin e disa platformave té
bibliotekave on line.

Pika té dobta

1. Literaturat né programet léndore jané né pérgjithési mé té vjetra se 5 vite. :

2. Stafi né pérgjithési &shté i ri dhe mjaft i pérgatitur, por ngarkesa mésimore e tyre &shté
shumé e larté, mbi normén e lejuar.

Rekomandime
1. Rekomandojmé njé rishikim t& procesit t& vlerésimit né ményré qé studentét t& ndiejné njé

nivel mé té larté t& motivimit né rrugén e tyre drejt suksesit akademik. Ky rishikim synon
t& inkurajojé pjesémarrjen aktive t& studentéve dhe t& ndihmojé né zhvillimin e aftésive
praktike né ményré mé efektive.




2. Biblioteka té pasurohet mé tepér me tekste bashkékohoré pér léndét karakterizuese t€
programit.

3. Rekomandojmé vendosjen e njé lénde t& tillé si “Praktiké Profesionale” si dhe zhvendosjen
e fokusit drejt Alumnit dhe institucioneve private me té cilat ka marréveshje.

4. Sugjerojmé aktivizimin mé tepér té stafit t& ftuar, né ményré q& ngarkesa e stafit efektiv té
ulet.

5. Né& proceset e vetévlerésimit t&¢ brendshém né FTI/UAMD, éshté e réndésishme t&
sigurohen informacionet né pérputhje me kriteret e akreditimit dhe t&€ shoqérohen ato me
dokumentacionin e nevojshém si referencé. Strukturat pérkatése, té cilat jan¢ pérgjegjése
pér kéto dokumente zyrtare, duhet t'i b&jné t& disponueshme pér grupet e vlerésimit kéto
informacion dhe t& ndihmojné né kété proces té réndésishém.

Evaluation’s conclusions for the professional study program '"Web Application and Graphic
Design" provided by “Aleksandér Moisiu” University in Durrés

Strengths and Affirmations

1. The 2-year professional program "Web Application and Graphic Design" offered by FTI-
UAMD is a contemporary study program aimed at shaping and preparing specialists in the
field of web design and graphic creation.

2. The engaged academic staff has previous experience in programs at different levels.

3. The study program receives strong support from the university's management structures.

4. The staff is involved in international projects, iliereby developing specific mechanisms to
support and professionally qualify in line with contemporary teaching methods and
cutriculum improvement,

5. The institution has signed cooperation agreements for academic and professional
collaboration both domestically and internationzlly, resulting in tangible outcomes.

6. The institution organizes activities and events to support the study program, including
training sessions and open lectures.

7. The laboratories provide suitable conditions for the development of professionally-oriented
courses.

8. There are excellent opportunities for both educators and students to access various online
library platforms.

Weaknesses




1. The course literature is generally more than 5 years old.
2. The staff, while generally young and well-prepared, faces a high teaching workload beyond
the permissible norm.

Recommendations

1. We recommend a review of the assessment process to enhance student motivation towards
academic success. This review should encourage active student participation and more
effective development of practical skills.

2. The library should be enriched with contemporary texts related to the core subjects of the
program.

3. Consider introducing a course such as "Professional Practice” and shifting focus towards
alumni and private institutions with which agreements are in place.

4, Encourage more involvement of adjunct staff to reduce the workload on the core academic
staff.

5. In the internal self-assessment processes at FTI/UAMD, it is crucial to ensure that
information is aligned with accreditation criteria and is accompanied by the necessary
documentation as a reference. The relevant structures responsible for these official
documents should make this information available to the assessment groups and assist in
this vital process.




Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s&€ programit




